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Více financí pro břeclavské školy
Až 1,1 milionu korun provozních nákladů  může být v příštím roce

rozděleno mezi břeclavské školy za předpokladu, že dojde k tzv. optima-
lizaci sítě základních škol v našem městě. Dalších téměř 650 tisíc korun je
možné při optimální naplněnosti tříd břeclavských škol získat z prostředků
krajského úřadu na mzdy učitelů. Od 1. 9. 2003 vstoupí v platnost nový
systém financování, při kterém budou dotace pro školy pouze adresné.
Nebude dále možné ubírat peníze tam, kde jich měli přebytek a dávat je
školám, kterým chyběly. Město si v budoucnu nemůže dovolit dofinan-
covávat školy, u kterých se předpokládají neúměrně vysoké náklady
vzhledem k nízkému počtu dětí ve třídách. Podle informace vedoucího
odboru školství, kultury, mládeže a sportu Městského úřadu Břeclav Ing.
Vaculíka jsou ufinancovatelné jen ty školy, kde je minimální počet žáků
150. Největší diskuse se vedou o ZŠ  Ladná a ZŠ Duha na sídlišti Na
Valtické. V souvislosti s  demografickým vývojem se u těchto škol předpo-
kládají finanční potíže v brzké době. Obě školy mají již v současnosti udě-
lenu výjimku na svůj provoz a jejich dalším udržováním se budou znevý-
hodňovat ostatní školy. Vedení města přišlo s možným řešením, které
bylo vysvětleno rodičům žáků těchto škol na společných sezeních. Na
návrzích se podíleli také ředitelé největších břeclavských škol, kteří jsou
zároveň radou města jmenováni členy školské komise. Nejde tedy o žád-
né unáhlené návrhy, ve kterých rozhodují peníze na úkor dětí. Břeclavský
starosta před rodiči zdůraznil, že ušetřené peníze nebudou v žádném
případě použity na splácení dluhů města, ale naopak zůstanou ve školství
a mohou být využity lepším způsobem.

Na bouřlivá jednání s rodiči navázalo neméně bouřlivé jednání zastu-
pitelstva města 28. dubna. Zatímco řešení problému se základní školou
v Ladné bude zřejmě na pořadu jednání příštího zastupitelstva, o Základní
škole DUHA rozhodovali zastupitelé už na tomto zasedání. Po mnoha
diskusních příspěvcích, které obhajovaly  buď sloučení škol nebo jejich
zachování, vystoupil na závěr starosta města Ing. Dymo Piškula, který
řekl: „Neřešíme problém Duhy, ale řešíme problém celého školství
v Břeclavi. Nikoho, ani mě, ani žádného radního netěší uzavření jakékoli
školy. Víme, že nebudeme mít na navyšování peněz v příštích letech na
školství, protože závazky města jsou obrovské“, upozornil starosta. „A já
musím slyšet požadavky rodičů všech žáků, nejen DUHY. Na Komen-
ského v Poštorné děti cvičí na ulici, potřebujeme dovybavit další školy,
potřebujeme investovat do hřišť, abychom dětem mohli nabídnout místo,
kde mohou trávit svůj volný čas. Nejde, aby sto dětí mělo nadstandardní
podmínky a dva a půl tisíce ostatních dětí budeme učit v podmínkách,
které mají do ideálu daleko. Dětem z Duhy hrozí, že půjdou se svojí paní
učitelkou o 200 metrů dál a budou spolu ve třídách. A moc záleží také na
tom, jak se to těmto dětem podá. Jestli půjdou do školy s pláčem nebo se
do nové školy budou těšit. Paní ředitelce ZŠ Duha jsem slíbil, že se ještě
jednou zamyslím, zda by škola nemohla ještě jeden rok takto fungovat.
Došel jsem k tomu, že vyhovíme-li škole DUHA, zamezíme tím rozvoji
dalších škol v Břeclavi. Já jsem zodpovědný všem občanům Břeclavi.
A těžko budu jedněm rodičům vysvětlovat, proč jejich děti cvičí nebo si
hrají na silnici, zatímco děti jiných mají veškerý komfort,“ uvedl starosta.
Na závěr požádal zastupitele, aby se při hlasování chovali zodpovědně.
Z dvaceti šesti přítomných zastupitelů podpořilo sloučení škol patnáct,
devět bylo proti a dva se hlasování zdrželi. Návrh na sloučení škol byl
tedy přijat, rodičům a především dětem nezbývá než se s tímto, pro něko-
ho možná bolestným, ale nanejvýš nutným krokem, smířit.            (dan)
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Jedním ze symbolů Velikonoc je žila, pomlázka, nebo-li mrskut. Ve Staré Břecla-
vi si šohaji upletli žilu třímetrovou. Jak dokazuje náš snímek při výrobě veliko-
noční žile zvolili originální řešení, díky kterému neměli s pletením problémy.
Horší to však bylo s pruty. „Kratší vrbové proutky se dají nařezat leckde, ale
čtyřmetrové pruty na pořádnou žilu jsme objevili až u Dyje za Zaječím,“ vysvět-
luje jednadvacetiletý Tomáš Černý, který na snímku splétá vrbové pruty za asis-
tence Pavla Šnorika. A proč se vlastně svazkem spletených vrbových proutků
šlahá? Důvodů je podle lidových tradic několik. Vedle předání svěžesti, mladosti
a zdraví mladých proutků například také, aby byla děvčata zdravá, pilná i veselá
celý rok a vdaným ženám se pomlázkou vyhání zlý jazyk.
     Foto: Libor Nazarčuk

Setkání starosty s občany
Další setkání starosty a tajemníka s občany Břeclavi se

uskuteční v pondělí 2. června 2003 od 14.00 do 17.00 hodin
v zasedací místnosti č. 39 Městského úřadu v Břeclavi.
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První neplatiči nájemného
se brzy nastěhují do holobytů

Ing. Josef Matúšek je absolventem Zahradnické fakulty v Lednici (MZLU Brno).
Před svým jmenováním do funkce ředitele Domovní správy Břeclav (DS) praco-
val jako vedoucí referátu kanceláře přednosty okresního úřadu, před tím jako
vedoucí okresního živnostenského úřadu. Rada města jej jmenovala do funkce
ředitele DS 23. 1. 2003. Prvními úkoly Ing. Matúška jsou důsledná restrukturaliza-
ce DS a zefektivnění její činnosti.

Ing. Josef Matúšek (42 let)
Funkce: ředitel Domovní správy Břeclav
Předchozí zaměstnání: vedoucí referátu
kanceláře přednosty okresního úřadu
Záliby: Vinařství, vinohradnictví, rybářství
Bez politické příslušnosti

Změna redaktora měsíčníku RADNICE
Od 1. května je novým redaktorem RADNICE Pavel Kašuba. Důvodem k výměně je nová

strategie tvorby měsíčníku. Pan Kašuba je zaměstnancem městského úřadu a je zodpovědný za jeho
tvorbu. Vedení města spatřuje výhodu v tom, že prakticky okamžitě může reagovat na aktuální
dění na radnici, může se operativně účastnit jednání a zpracovávat z nich informace do Radnice.
Bude rovněž finančně zainteresovaný na zajišťování reklamy. Předpokládáme, že tímto krokem
dokážeme snížit náklady na výrobu měsíčníku, které nejsou zanedbatelné. Ročně město za Radnici
zaplatí 850 tisíc korun a tímto opatřením očekáváme alespoň částečné snížení nákladů. Pro poten-
ciální inzerenty sdělujeme, že Radnice je vydávána nákladem 11,5 tisíce výtisků a že se dostane do
každé břeclavské domácnosti. Jsme přesvědčeni, že inzerce v našem měsíčníku se vyplatí.

Pravidelným i nepravidelným přispěvovatelům sdělujeme novou e-mailovou adresu, na kterou
je od 1. května 2003 možné zasílat příspěvky a žádosti o inzerci: pavel.kasuba@breclav.org. Bližší
informace na tel: 519 311 377, mobil 606 601 416.         (dan)

Pane řediteli, jste ve funkci třetí měsíc
a rada města na svém zasedání 26. března
schválila Vámi předloženou koncepci do-
movní správy. Kudy se bude domovní sprá-
va ubírat?

Domovní správa v době mého nástupu do
funkce zaměstnávala fyzicky 63 pracovníků. Je-
nom prostředky nutné k zabezpečení mezd těch-
to zaměstnanců a prosté režie organizace před-
stavovaly sumu vyšší než 14 milionů Kč, což je
zhruba kolem 60 % celkového rozpočtu. Jestli-
že by to tak pokračovalo dále, mohla by nastat
situace, kdy by prostředky získané inkasem ná-
jemného nestačily ani k pokrytí vlastní spotře-
by. Otázkou je, z čeho by potom byla hrazena
údržba a obnova majetku Města Břeclavi, tedy
činnost, pro kterou byla organizace, zřízena. No
a pokud jste pozorně sledovali tyto údaje, je
zřejmá i odpověď na položenou otázku. Z této
situace dle mého přesvědčení vede pouze jediná
cesta, a to je komplexní restrukturalizace firmy
a stanovení nových priorit. Podrobně je tento
postup popsán v koncepci, jenž byla předlože-
na radě města ke schválení.

Můžete tyto priority krátce popsat?
V prvé řadě musíme vybudovat novou orga-

nizační strukturu firmy s důrazem na snížení po-
čtu pracovníků a zefektivnění jejich práce. Počí-
táme s celkovým stavem 25 lidí. Dále je nutné
vyhodnotit a obnovit technická zařízení firmy.
To znamená odprodat přebytečný majetek a zá-
soby, zredukovat vozový park, zlepšit stav výpo-
četní techniky. Počítáme také se zpracováním
nové zřizovací listiny organizace, se zjednoduše-
ním a zprůhledněním finančních toků mezi zři-
zovatelem a organizací. To si vyžádá zásadní
úpravu chodu ekonomického úseku. Hodláme
na minimum omezit nákladné repase bytů. Co
nejvíce prostředků chceme věnovat na základní
stabilizaci nemovitého majetku, opravu střech
a konstrukce budov.

Snížení počtu pracovníků je skutečně ra-
zantní, myslíte, že to s tak malým počtem
lidí zvládnete a co bude s propuštěnými za-
městnanci? Nabídnete jim nějakou pomoc?

Ale já si vůbec nemyslím, že se cílově jedná
o malý počet zaměstnanců. Jelikož dojde ke změ-
ně základní filozofie – bude místo oddělení údrž-
by vytvořena tzv. ,,Akční hotovostní údržbář-
ská četa“. Ostatní potřebné služby se budou na-
kupovat od specializovaných firem, a to pouze
v nezbytně nutném rozsahu, spolu se zlepšením
organizace práce a řídící činnosti na všech úrov-
ních ostatních úseků organizace bude tento po-
čet plně dostatečný. Je samozřejmé, že při snižo-
vání počtu pracovníků budou dodrženy veške-
ré povinnosti vyplývající ze zákoníku práce.
Kromě toho pracovníkům, kteří chtějí podnikat
a jejich činnost bude potřebná pro DS, byla slí-
bena spolupráce. Ostatním jsem nabídl osobní
pomoc podle svých možností při hledání
zaměstnání.

Jaký je v současnosti bytový fond co do
počtu a kvality a kde jsou nejproblémovější
lokality?

DS současně spravuje zhruba 155 objektů
v nichž se nachází asi 1630 bytů. Stav bytového
fondu odpovídá výši vynaložených finančních pro-
středků na jeho údržbu. Ta je ovlivněna mnoha
faktory, jako například platební morálkou ná-
jemníků, regulací nájemného, finančními mož-
nostmi města, a také efektivitou činností DS (zde
se zatím není čím chlubit, ale to se změní). Problé-
mových lokalitalit, je víc, ale perlou jsou určitě
domy Na Řádku 2. až 4. Jejich řešení je priori-
tou letošního roku.

V souvislosti s problémovými nájemníky by
čtenáře jistě zajímalo, jak se daří DS vymáhat
nedoplatky na nájemném?

Situace ve výběru nájemného se za rok 2002
radikálně zhoršila, dosáhla asi 10 % nevybrané-
ho nájemného z celkem předepsané výše. Tento
propad byl z  velké části  způsoben nedostateč-
ným přístupem k tomuto problému ze strany
DS. Po přijetí patřičných opatření z naší strany
se v letošním roce nárůst nejen zastavil, ale daří
se nám patřičně snižovat jeho výši.

Když už jsme u vymáhání nedoplatků,
jak dlouho ještě zůstanou holobyty v Char-
vátské Nové Vsi prázdné?

To, že jsou holobyty v Charvátské Nové Vsi
stále ještě prázdné, nebude doufám již dlouho
pravda. Rozhodně jejich urychlené využití je
součástí našeho plánu na řešení problémových
objektů a lokalit (Na Řádku…) a také chronic-
kých neplatičů a problémových nájemníků.
Snažíme se najít v našem právním řádu rychlejší
cesty (například vystěhování pomocí soukro-
mých exekutorů), jenž nám umožní co nejdříve
zapojení tohoto rozhodně užitečného zařízení
do systému činnosti DS.  Je nutno říct, že ve
městech kde ,,holobyty“ využívají, se toto vel-
mi kladně odrazilo na platební morálce nájem-
níků. Je to sice řešení velmi nepopulární
a bolestivé, ale chci jasně říci, že jestliže nepo-
mohou žádné jiné způsoby domluvy, nebude se
DS rozpakovat k němu přistoupit.

Pane řediteli, ruku na srdce, pokud vy-
máháte od dlužníků nedoplatky v tomto pro-
středí, ani se nedivím, že je tolik neplatičů.

Na tuto poslední otázku se mi neodpovídá
vůbec lehce. Mnohý čtenář by si mohl myslet,
že moje odpověď bude popírat část toho co jsem
řekl už dříve, ale je pravda, že abychom mohli
naplnit všechny úkoly, které jsme si stanovili
a zároveň šli jakýmsi příkladem nájemníkům,
musíme si co nejdříve zamést před vlastním pra-
hem. Je to smutné, ale vlastní pracoviště DS
mnohdy připomíná takový hezky vybydlený byt
po 20-ti letém užívání tou nejproblémovější ro-
dinou. Chaotické uspořádání jednotlivých pro-
vozů neumožňuje orientaci občanů, ale i chod
organizace v návaznosti na racionálnost a logi-
ku. Vybavení je zastaralé a tudíž ekonomicky ná-
ročné na lidi i finance. No a jsme u toho, nápra-
va bude stát nemalé finanční prostředky, které
se ovšem velmi, velmi brzy vrátí. Musím zde
ovšem čtenáře uklidnit, nedojde zde k žádnému
chaotickému a nadměrnému rozhazování peněz
daňových poplatníků. Drtivou část potřebných
financí DS získá prodejem přebytečného majet-
ku a hledáním úspor nákladů na svůj provoz.
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Proč byl pokácen smrk na poštorenském hřbitově
Starosta města Břeclavi obdržel dne 26. 3. petici občanů Poštorné, ve které požadují

písemné vysvětlení (v některém břeclavském týdeníku), proč byl na hřbitově v Poštorné
24. března pokácen největší a nejkrásnější strom – Smrk ztepilý. Pod petici se podepsalo
48 občanů Poštorné.

s nesouhlasem pozůstalých. Nicméně stále by
to neřešilo prapůvod problému, a to, že na hřbi-
tově v Poštorné je sice krásný a zdravý smrk, ale
zároveň je to obrovský strom na nevhodném
místě s mělkým kořenovým systémem, který se
při velkém poryvu větru může snadno vyvrátit
a v tom lepším případě způsobit „pouze“ materi-
ální škody. Pro příklad nemusíme chodit daleko.
Před dvěma lety došlo k podobné situaci na měst-
ském hřbitově na Lanžhotské ulici, kde vítr vy-
vrátil dva menší smrky.  Jen náhoda tomu chtě-
la, že stromy spadly do uličky mezi hroby, nedo-
šlo ke zranění osob a škody, které město muselo
majitelům hrobů zaplatit, dosáhly jen 50 tisíc
korun. Jinými slovy, při rozhodování, zda strom
pokácet či nikoliv zvítězilo hledisko funkčně-bez-
pečnostní nad hlediskem esteticko-ekologickým.
Tím v žádném případě nechceme do budoucna
zavést praxi, že každý vzrostlý strom, u kterého
je jen trochu obava ze zřícení, bude pokácen. Ale
v tomto konkrétním případě jsem přesvědčen,
že město postupovalo správně. Co se týká samot-
ného odstraňování stromu, padly výtky na naši
hlavu, že okolní hroby byly zasypány větvemi,

že se k nim lidé nemohli dostat a že zvolený
způsob pracovního postupu byl neúctou k po-
hřbeným i pozůstalým. Strom rostl mezi hroby
a nebylo možné se k němu dostat plošinou. Bylo
proto nutné jej nejdříve ořezat a nejsilnější vět-
ve a části kmene slaňováním dostat na zem. Fir-
ma, která pokácení stromu realizovala, nám sdě-
lila, že tento postup (pokrytí okolních hrobů
vrstvou větví) je použit záměrně s tím, že silná
vrstva ořezaných větví ochrání hroby a náhrob-
ní kameny před případným pádem větví nebo
částí kmene. Kontrola, kterou pracovníci města
provedli na místě po odklizení a upravení okolí,
dala za pravdu firmě, neboť místo bylo bezvadně
uklizeno a nebyl poškozen žádný z okolních hro-
bů. Je jistě chvályhodné, že občané našeho města
nejsou neteční k tomu, co se děje v jejich okolí
a svým způsobem jsme rádi, že se mezi městem
a občany rozvinula, byť třeba jen mediální deba-
ta o osudu jednoho smrku v Poštorné. Jsem pře-
svědčen, že pracovníci města i úředníci městské-
ho úřadu v této záležitosti postupovali nejen
v souladu se zákonem, za který se dají bohužel
často skrýt i velmi diskutabilní činy, ale že postu-
povali především věcně správně a že celou zále-
žitost správně posoudili a vyhodnotili.

S úctou a pozdravem
  Ing. Dymo Piškula, starosta města

 Ing. Dalibor Neděla, tajemník městského úřadu

Základní škola DUHA – odpověď na petici rodičů
Dne 24. 3. byla radním a zastupitelům Města Břeclav předlo-

žena petice rodičů žáků ZŠ DUHA za zachování této školy v síti
škol. Rodiče v ní uvádějí, že chápou dopady demografického vývo-
je i finanční problémy města, nicméně jsou proti zrušení této neú-
plné ZŠ a jejímu včlenění do ZŠ Na Valtické, která je plně organi-
zovanou školou. Vzhledem k tomu, že nebyl určen adresát pro od-
pověď, byla tato vyvěšena na informační nástěnce ZŠ DUHA od
23. 4. 2003.

Odpovědi na jednotlivé body petice se dají shrnout následovně:

1. Nenaplněná kapacita školy
Zde jsou uváděny skutečnosti o kapacitách obou škol na sídlišti Na

Valtické s tím, že rodiče si nepřejí, aby děti byly umístěny v přeplněných
třídách o 30 žácích. Tato skutečnost včleněním ZŠ DUHA do ZŠ Na
Valtické nehrozí. Maximální počet žáků na prvním stupni by byl 25 – 26,
a to ve dvou třídách, jinak od 17 do 22 žáků. Právě spojení obou ZŠ
umožní optimalizovat počty žáků ve třídách tak, aby bylo možno plně
pokrýt potřebné dělení tříd v rozhodujících výukových předmětech. Sou-
časnou skladbou a naplněností tříd na obou školách ztrácíme již v letošním
rozpočtovém roce 686 tisíc Kč. Finančních prostředků přidělovaných ze
státního rozpočtu. Tato skutečnost se v dalším roce ještě zvýrazní. Kapacity
na ZŠ budou zachovány pro případ možné pozdější potřeby, v současné
době by však byly využity k jiným účelům, se zaměřením na volnočasové
aktivity či předškolní výchovu.

2. a 3. Přednosti ZŠ DUHA
Nelze než plně souhlasit s tím, že ZŠ DUHA vykazuje určitou jedi-

nečnost, příjemnou atmosféru a svým způsobem rodinný charakter. Je to
dáno tím, že je to škola jen s prvním stupněm, tedy s 1.– 5. postupným
ročníkem, kam se nepřenáší bezprostředně problémy z 2. stupně, které
jsou nepochybně jiné, větší. Je to škola moderně řešená a vybavená.
Vedlejší škola Na Valtické má podobné vybavení a předpoklady, jen pro

její další rozvoj je potřeba finančních prostředků stejně tak jako pro
ostatní školy ve městě. Je obecně prospěšným řešením existence jedné
školy se všemi NEJ, NEJ… pro 120 žáků, když v ostatních školách
nemáme možnost dalšího rozvoje? Je také třeba konstatovat, že ve smys-
lu zákona číslo 564/1990 Sb. ve znění pozdějších předpisů je ZŠ DUHA
školou výjimkovou, tzn., že v obci, kde je úplná škola, je škola neúplná
zařazována do sítě jen s povolením výjimky, kterou uděluje Minister-
stvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR vždy na jeden školní rok.

4. Finanční zisk pro město
Město nehledá úspory na dětech, jak jsou vysloveny obavy v petici.

Provozní náklady na ZŠ DUHA představují částku 1,1 milionu Kč. Všech-
ny uspořené výdaje z optimalizace sítě škol zůstanou podle usnesení rady
města ve školství a budou sloužit právě pro potřebný rozvoj ostatních
škol ve městě. Není v žádném případě uvažováno o prodeji budovy
ZŠ DUHA, jde jen o efektivní využití těchto kapacit.

Ing. Dymo Piškula, starosta města
Ing. Antonín Vaculík, vedoucí odboru školství, kultury, mládeže a sportu

Vaše příspěvky zasílejte na e-mail:
pavel.kasuba@breclav.org

Vážení Poštorané,
město opravdu požádalo o povolení ke káce-

ní stromu, který rostl na poštorenském hřbitově.
Těch důvodů, proč se tak stalo, je několik. Žá-
dost podalo komunální oddělení odboru vnitř-
ních věcí, které má tuto problematiku na starosti
a o samotném kácení rozhodl ve správním říze-
ní odbor životního prostředí MěÚ Břeclav.  Je
trochu nešťastné, že o takovéto věci se rozhodu-
je v rámci jednoho úřadu, ale zákon o ochraně
přírody jinou možnost nezná a proto město musí
žádat o kácení svůj vlastní odbor. Zcela jistě se
shodneme na tom, že strom, který byl pokácen,
patřil skutečně ke krásným exemplářům svého
druhu a byl skutečně zdravý. Prvotním impul-
sem pro řešení celé záležitosti bylo upozornění
jednoho z majitelů hrobu v bezprostřední blíz-
kosti smrku, že vlivem jeho mohutného kořeno-
vého systému došlo u jeho i okolních hrobů ke
značnému nachýlení náhrobních kamenů a také
k jejich propadu. Původně jsme se zabývali i va-
riantou, přemístit ostatky pohřbených z okolních
hrobů na jiné, vhodnější místo, ale je to záleži-
tost velmi citlivá a samozřejmě jsme se setkali
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Město Břeclav leží na ropě
Specifické vlastnosti ropy a zemního plynu

(přírodních uhlovodíků) znali a využívali lidé už
ve starověku. Zejména ropa se odnepaměti vyu-
žívala v nejrůznějších oborech lidské činnosti –
například ve stavitelství, lékařství či jako palivo.
Vůbec nejstarším známým místem těžby je okolí
Mrtvého moře, kde se ropa dobývala už v 9. sto-
letí před naším letopočtem. Samotný způsob vzni-
ku přírodních uhlovodíků doposud odborníci jed-
noznačně neobjasnili. V současnosti existují dvě
základní teorie – anorganická teorie a teorie orga-
nického původu látek. Anorganická teorie říká,
že metan byl na Zemi přítomen už od počátku
jejího vzniku a stal se základním kamenem pro
rozvoj dalšího života. Naopak organická teorie
uvádí, že uhlovodíky vznikly jako důsledek roz-
kladu organických hmot. Tyto látky pak putovaly
směrem k zemskému povrchu, kde se zachytáva-
ly a docházelo tak k možnému vzniku dnešních
ložisek ropy a zemního plynu.

Je pravděpodobné, že takto vznikla i ložiska
v lokalitě Poštorná. Geologové zde objevili lo-
žiska ropy průzkumnými vrty s označením Po
1 a 3 a ložiska plynu vrtem Po 7.

A co vlastně takový geologický průzkum za-
hrnuje? Prvním krokem je zpracování všech do-
stupných geologických dat o dané lokalitě. Po-
kud tato prvotní analýza přinese zajímavé výsled-
ky, je vyhlouben tzv. průzkumný vrt. Je-li
pozitivní, odborníci objevené zásoby ropy a zem-
ního plynu ocení. Současně je nad ložiskem vy-
hlášeno Chráněné ložiskové území, nebo-li in-
stitut ochrany státu pro zabránění prací, které

by znemožnily dobývat zastižený vyhrazený ne-
rost. Pokud následné zkoušky prokáží, že obje-
vená ložiska lze ekonomicky dobývat, je vyhlá-
šen tzv. dobývací prostor a Obvodním báňským
úřadem schválen plán těžby.

S každou podobnou činností realizovanou
uprostřed přírody zároveň vyvstává otázka její
ochrany. Vzhledem k tomu, že se v lokalitě Poš-
torná nachází zdroj pitné vody, je nezbytné za-
bývat se bezpečnou realizací navrhovaných vrtů.
Aby se zabránilo případnému znečištění pod-
zemní vody, používají se speciální ocelové trub-
ky, které spolu se silnou betonovou izolační
vrstvou vytváří nepropustný krunýř. To navíc
ještě ověřují speciální měření a tlakové zkoušky.
Samotná plocha vrtného pracoviště a spáry pa-
nelů jsou pečlivě utěsněny a pod panelovou plo-
chou je položena izolační fólie. Kromě této tech-
nické ochrany navíc pracoviště zabezpečuje i tr-
valá obsluha odbornými pracovníky.

Renomované firmy zabývající se průzkumem
a těžbou se dnes snaží životní prostředí i zlepšo-
vat. Ročně vynakládají nemalé prostředky např.
do likvidací starých ekologických zátěží, z nichž
většina vznikla už v období před II. světovou
válkou, kdy respekt k přírodě prakticky neexis-
toval. Tímto způsobem z Lužních lesů mizí staré
vrty, zbytky technologie a panelů, které ještě
donedávna ohrožovaly přírodu.

Těžba v lokalitě Poštorná mimo jiné zname-
ná také poplatky odváděné městskému úřadu.
Objem těchto finančních prostředků zatím nelze
přesně odhadnout. Bude záviset na velikosti ob-

jevených zásob a výši produkce. Rozhodně však
lze očekávat, že přínos do rozpočtu města bude
v řádech několika milionů korun ročně.

Neméně významné je také to, že ropu jako
strategickou surovinu, musí Česká republika do-
vážet a jakákoli existence domácích zdrojů je
velmi nízká. V současné době už domácí pro-
dukce ropy vykrývá zhruba 3 až 5 procent spo-
třeby naší země a jsou předpoklady, že tento podíl
bude narůstat.

Ing. Vilém Vyhnálek,
vedoucí odboru životního prostředí

Město Břeclav,
pořádá ve čtvrtek 15. května

besedu na téma:

MĚSTO NA ROPĚ

Beseda začne v jídelně Základní
školy „Na Valtické“ v 16.00.

S danou problematikou seznámí
a na dotazy odpoví zástupci těžařských
organizací, jimiž jsou Moravské nafto-
vé doly, a. s., Hodonín a Česká naftař-
ská společnost, s. r. o., Rohatec spolu
s pracovníky odboru rozvoje města,
odboru životního prostředí a vedení
města.

Změny ve společnosti TEPLO
Město Břeclav je jediným společníkem

ve firmě TEPLO s. r. o., jejíž hlavní ob-
chodní činností je výroba a prodej tepla.
Dne 26. března se uskutečnila valná hro-
mada společnosti, kde radní rozhodli o ně-
kterých změnách.

Došlo především k výměně jednoho z jedna-
telů, kdy místo pana Petra Pěčka, který se stal
členem dozorčí rady, byl druhým jednatelem
společnosti jmenován Ing. Tomáš Nepraš, který
je v současné době také zastupitelem. Jednate-
lem i nadále zůstává pan Karel Grünwald. Rad-
ní rovněž snížili počet členů dozorčí rady z pěti
na tři. Dalšími členy dozorčí rady TEPLO s.r.o.
vedle již zmíněného pana Pěčka, byli jmenováni
zastupitel pan Jaromír Hanák, který má s touto
problematikou bohaté zkušenosti a JUDr. Ladi-
slav Kvasnička ze Stavebního bytového družstva
Dyje. K tomu, proč ke změnám došlo a co si od
nich radní slibují nám starosta města Ing. Pišku-
la řekl: „Problematika tepla a zejména jeho cena

pro domácnosti Břeclaváků, to je velmi citlivé
téma, které v žádném případě nechceme podce-
nit. Vedení města chce proto využít zkušeností
inženýra Nepraše, který se na problémy tepla ve
městě může podívat jednak z pozice odborníka
a také z pozice velmi úspěšného podnikatele, kte-
rý činnosti společnosti může dát nové impulsy.
Jsem rád, že dokážeme i na takovýchto zásad-
ních věcech spolupracovat s opozicí, myslím, že
je to dobrý signál pro občany, že na radnici se
nebude politikařit, ale pracovat ve prospěch ob-
čanů. Rada města mimo jiné jako svůj poradní
orgán jmenovala Komisi rozvoje, kde je jejím stra-
tegickým cílem pracovat právě na záležitostech
městského tepla. Předpokládám proto, že komi-
se, jejímž předsedou je inženýr Nepraš, bude se
společností TEPLO intenzívně spolupracovat,“
dodal starosta.                                             (dan)

Nová rubrika – Listárna
Vedení města má zájem o zkvalitnění měsíčníku Radnice a lepší komunikaci s občany. Proto

zavádíme od červnového čísla novou rubriku s názvem „Listárna“. V ní bychom chtěli reagovat na
vaše dopisy, podněty a žádosti. Vedle pravidelných schůzek starosty a tajemníka s občany chceme
náš vzájemný dialog rozšířit i o tuto formu komunikace. Proto nám piště, telefonujte, posílejte
e-maily, nebo se ptejte na to, co vás zajímá, co chcete vědět, co se vám líbí nebo nelíbí... (dan)

Uzávěrka příštího čísla RADNICE
mimořádně posunuta

na 20. května

Odvody branců
Po ukončení činnosti okresních úřadů pře-

šla ze zákona povinnost zabezpečit odvodní
řízení branců na obce s rozšířenou působností
a Město Břeclav se tohoto úkolu nezaleklo.
Odvody se uskutečnily v prostorách Domu
školství, kde po dobu 14 dnů pracovaly dvě
odvodní a dvě lékařské komise. S odváděný-
mi mladými muži se takto denně setkávalo
17 pracovníků z různých institucí, kteří od-
vodní řízení svým profesionálním přístupem
zvládli velmi dobře, za což jim patří uznání
a poděkování. Branci z Břeclavi a obcí, které
patří k jejímu správnímu obvodu, byli odvod-
ními komisemi shledáni po zdravotní stránce
výrazně nejlepšími z celého okresu. Jestliže
budeme bilancovat, tak tedy z Břeclavi a okolí
bylo 74 % branců schopných k nástupu zá-
kladní vojenské služby, nejhůře na tom bylo
Pohořelicko, kde bylo jen 38 % odvedených
ze základního ročníku. U Mikulova a Husto-
pečí se procento odvedených pohybovalo
kolem 60 %. S dalším odvodním řízením bran-
ců se počítá v podzimních měsících.



RADNICE / 5RADNICE – ODBORY INFORMUJÍ

V areálu kasáren se rodí 79 bytů
O čtyři byty více, než se původně plánovalo, nakonec vznikne

v areálu břeclavských kasáren. Drobné úpravy projektu, kdy ze čtyř
třípokojových bytů vzniklo osm bytů jednopokojových, zvýšily cel-
kový počet bytových jednotek na 79. Také proto si ještě stále mohou
zájemci, kteří se ovšem nejprve musí stát členy bytového družstva
Byt 2000, vybírat z nabídky volných bytů, a to v sídle družstva na
Kupkově ulici č. 2 (tel. 519 326 523).

K navýšení došlo z toho důvodu, že mnohem větší zájem se ukázal
být o menší byty. Proto také bytové družstvo Byt 2000 po dohodě
s městem iniciovalo „za chodu“ změnu projektu. Počet jednopokojo-
vých bytů vzrostl na 23, dvoupokojových zůstalo 38 a podíl třípoko-
jových klesl na 17. Poslední byt patří do kategorie čtyřpokojových.
Podlahová výměra se pohybuje od 38 m2 do 103 m2. Tři z bytů jsou
bezbariérové a jejich výstavbu plně hradí město. Na financování všech
ostatních se podílejí budoucí uživatelé, jimž po 20 letech přejdou byty
do osobního vlastnictví. Tato lhůta, po kterou budou byty vedeny
v majetku města, vyplývá z podmínek poskytnutí státní dotace.

Metr čtvereční bytové plochy přijde v objektech kasáren na 14 800
korun. Ceny při výstavbě nových bytů se přitom dnes běžně pohybují
kolem 20 000 Kč/m2. Od celkové částky je navíc ještě nutné odečíst
státní dotaci, která činí celkem 27,4 milionu korun. Po konečném roz-
počítání bude podpora státu představovat minimálně 300 000 korun
na každou bytovou jednotku. To znamená, že například pěkný dvou-
pokojový byt o výměře 60 m2 nebude žadatele stát 888 000 korun
(14 800 × 60), ale nanejvýš 588 000 Kč.

Po projekční stránce je přestavba bývalých vojenských objektů zvlád-
nuta na velmi dobré úrovni. Dokonce i mnozí z těch, kteří v kasárnách
dříve sloužili, a měli možnost prohlédnout si plány přestavby, byli pře-
kvapeni, jak hezké byty je uvnitř možné vytvořit. Dojmu nepřehledného

„panelákového monstra“ zabrání v případě hlavní budovy její
rozdělení na tři samostatné části s vlastními vchody. Střední trakt
bude zahrnovat 37 bytů, levé a pravé křídlo po 16 bytech. Zbý-
vajících 10 bytů vznikle v přilehlé bývalé budově štábu.

Areál bude mít k dispozici vlastní nově zbudovanou cent-
rální plynovou kotelnu, která zabezpečí vytápění všech pro-
stor. Každý z bytů bude ovšem zároveň vybaven měřícím pří-
strojem na spotřebu plynu. To samozřejmě platí i v případě
vody a elektřiny. Součástí nabídkového balíčku je také mož-
nost zabudování standardní kuchyňské linky, která se v opač-
ném případě odečte z ceny bytu, kam je zahrnuta. Samozřej-
mostí je velký výběr několika druhů podlahových dlaždic, ob-
kladů a typů plovoucích podlah.

Výhody spojené s „kasárenským“ bytem zaručuje hned od
počátku několik smluvních ujednání. Prvním je „smlouva o slo-
žení finančních prostředků členem družstva a o hospodaření
s nimi družstvem“. Stanoví se v ní, kolik prostředků, kdy a kam
má člen složit a na co budou použity. Specifikaci vybraného
bytu a podmínky, za kterých bude po dobu 20 let pronajat –
tedy záruku zachování právě platného minimálního nájemné-
ho – zahrnuje „smlouva o budoucí smlouvě o nájmu bytu“.
„Smlouva o budoucí kupní smlouvě“ pak stvrzuje podmínky,
za jakých přejde byt za 20 let do osobního vlastnictví uživatele.

Ostatní důležité dokumenty, jako je nájemní smlouva, pro-
tokol o převzetí bytu či evidenční list, dostane každý až po
převzetí bytu. Do té doby musí ovšem uhradit všechny smluv-
ní platby. Ty jsou podle velikostí bytu rozděleny do jedné až
čtyř splátek. Pro všechny bez výjimky ale platí, že prvních
200 000 korun je nezbytné složit do 10 dnů po podepsání
smlouvy. Dodejme, že mezním termínem dokončení bytů, ke
kterému se zavázaly dodavatelské stavební firmy F&K&B, Tlak
Smolík a Renostav Hustopeče, je květen 2004.

Michal Šupálek, místopředseda bytového družstva Byt 2000

Starosta besedoval s občany
V pondělí 31. 3. měli občané města opět

příležitost setkat se na pravidelné schůzce se
starostou a tajemníkem. Schůzky se zúčastnil
také místostarosta Ing. Pavel Dominik. Na
setkání i tentokrát občané přišli s řadou ná-
mětů a dotazů. Zde jsou některé z nich.

Například paní Borgulová upozornila na
problémy tělesně postižených s překoná-
váním překážek na chodnících. Zatímco pro
zdravého člověka je několik schodů snad-
nou překážkou, pro vozíčkáře je to nepře-
konatelný problém. Konkrétně poukázala
na „ostrůvek“ před hlavní poštou nebo na
místo za železničním podjezdem na Brati-

slavské. Starosta s místostarostou přislíbili
nápravu věcí a úpravy budou aktuálně za-
řazeny do investičních akcí města. Paní, žijí-
cí na sídlišti Dukelských hrdinů, se podělila
o negativní zkušenosti s romskou komuni-
tou žijící Na Řádku, sdělila téměř neuvěři-
telnou skutečnost, že ani ne patnáctileté
romské děti jezdí po sídlišti autem. Řeč při-
šla také na problémy s parkováním ve měs-
tě, na cyklistickou stezku, na „divoké“ lepe-
ní plakátů až po ryze individuální, někdy až
osobní problémy. Z jednání byl pořízen
zápis, řada úkolů připadla k řešení městské
policii, odborům městského úřadu.    (dan)

KompletníKompletníKompletníKompletníKompletní
zpravodaj Radnicezpravodaj Radnicezpravodaj Radnicezpravodaj Radnicezpravodaj Radnice

(včetně starších čísel)

najdete také na
internetu

www.breclav-city.cz
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Profil odboru rozvoje města
Odbor rozvoje města zabezpečuje poměr-

ně širokou škálu činností na úseku samosprá-
vy i státní správy. Organizačně je rozčleněn
na oddělení územního plánu a památkové
péče, druhým je oddělení  investiční.

Celý odbor pracuje pod taktovkou vedou-
cího ing. arch. Petra Nešpora a naleznete jej
ve druhém patře současné budovy městské-
ho úřadu vlevo od schodiště.

Investiční oddělení vede Bc. Dušan Wal-
decker a jak již název napovídá, spolu se
svými pracovníky Dušanem Kolibou a Ví-
tem Pohankou je odpovědný za přípravu
a realizaci investičních akcí města od oprav
školských zařízení, přes budování kanaliza-
ce, komunikací až po v současné době pro-
bíhající rekonstrukci bývalých kasáren na
byty. O konkrétních investičních záměrech
města v letošním roce budou občané infor-
mování v některém z příštích vydání radni-
ce po schválení konečné podoby rozpočtu.

V čele oddělení územního plánování
a památkové péče stojí ing. Barbora Kopec-
ká, která také vykonává správní činnost na
úseku památkové péče spolu s další pracov-
nicí Pavlou Chládkovou. Péče o kulturní
památky a památkové zóny vychází ze zá-
kona č. 20/1987 Sb. o státní památkové
péči. Smyslem zákona je zachování kultur-
ních hodnot. Proto pokud vlastník hodlá
provést údržbu, opravu, rekonstrukci, re-
staurování nebo jinou úpravu nemovitosti,
která je kulturní památkou, nebo je v pa-
mátkové rezervaci či ochranném pásmu, je
povinen si předem vyžádat závazné stano-
visko Městského úřadu Břeclav, odboru
rozvoje města. Závazné stanovisko je pod-
kladem pro vydání stavebního povolení
a ohlášení při realizaci stavebních úprav
a udržovacích prací. Bez závazného stano-
viska se neobejdou ani opravy, rekonstruk-
ce a výstavba nemovitostí v památkové
zóně Lednicko-Valtického areálu, který je
i součástí světového kulturního dědictví
UNESCO. Tiskopisy žádostí o vydání zá-

vazného stanoviska obdrží občané  na
informacích nebo přímo na odboru roz-
voje.

Rozvojovým záležitostem města i úze-
mí, spadajícímu do správního obvodu obce
z rozšířenou působností, se věnují ing. Blan-
ka Darmovzalová, ing. Svatava Vyhnálko-
vá a Jaroslav Polach.

Zejména se jedná o shromažďování
územně plánovacích podkladů a následné
zpracování územně plánovací dokumenta-
ce. Tvorba územního plánu je poměrně slo-
žitý proces, který ale odpovídá jeho důleži-
tosti. Funkční využití každé lokality je za-
kotveno právě v územním plánu a má tak
hájit oprávněné zájmy obyvatel města
a určit základní směry rozvoje území. Účast
občanů v tomto procesu je zaručena veřej-
ným projednáváním v procesu pořizování
a změn ÚPD a je vítána.

 Uzemní plán určuje, jak bude území
města funkčně využito, kde je možná vý-
stavba, které plochy městského katastru
mohou být využity na rozvoj území města
z hlediska jeho potřeb a současně zohled-
ňuje oprávněné požadavky dotčených
správních orgánů. Výsledkem tohoto pro-
cesu by mělo být fungující a pěkné město.
V této souvislosti upozorňujeme občany, že
mají stále možnost vznést své náměty a při-
pomínky k realizaci připravované změny
územního plánu (event. k realizaci nového
územního plánu).

Na náš odbor přešla i nová kompeten-
ce po zrušení OkÚ – pořizování územně
plánovací dokumentace pro obce ve správ-
ním obvodu pověřené obce, což znamená,
že pořizujeme územně plánovací dokumen-
taci pro ty obce ve svém správním obvo-
du, které o to požádají. Současně obec
s rozšířenou působností vykonává nad
touto činností odborný dohled.

 Dále odbor rozvoje zastupuje město
při územních řízeních a dbá o soulad pro-
jednávaných záležitostí se záměry schvále-

nými vedením města a  celkovým rozvo-
jem území.

Pro spádové území obce z rozšířenou
působností vystupuje odbor v roli pro-
středníka mezi krajským úřadem a obcemi
v rámci dotační politiky státu. Informuje
obce o jednotlivých možnostech získání
dotací z fondů ČR i Evropské unie, prová-
dí sběr dat a kontrolu žádostí. Jedná se
například o zapojení obcí a mikroregionů
do Programu obnovy venkova.

Neméně důležitou náplní odboru je
i propagace města.

Jako důležitý úsek našeho odboru fungu-
je turistické informační centrum s obsazením
Veronika Fischerová a Jitka Petrů, které se
kromě vlastního poskytování informací tu-
ristům, podílí na propagaci města na veletr-
zích a obdobných akcích (většinou v sou-
činnosti s mikroregionem LVA). S touto čin-
ností je spojena rozsáhlá agenda tvorby
a realizace propagačních materiálů, zajišťo-
vání spolupráce s euroregiony a mikroregi-
ony v naší republice i v zahraničí.

Výčet činností, prováděných našim od-
borem není v žádném případě úplný, po-
kusili jsme se pouze prezentovat to nejpod-
statnější z naší práce. Podrobnější infor-
mace obdržíte u kteréhokoliv z pracovníků
odboru.

Ing. arch. Petr Nešpor

Odbor sociálních věcí nabídne
řešení tělesně postiženým

Ve schránkách instalovaných na chod-
bách městského úřadu se objevily připo-
mínky některých tělesně postižených spo-
luobčanů, kterým vadí přílišná vzdálenost
kanceláře od výtahu, kde vyřizují svoje zá-
ležitosti.

Zeptali jsme se proto vedoucího odbo-
ru sociálních věcí Mgr. Zdeňka Janíčka, co
se v této záležitosti pro tělesně postižené
dá udělat. „Je pravda, že kancelář pro vyři-
zování agendy tělesně postižených spolu-
občanů je dál od výtahu, než tomu bylo na
okresním úřadě. Tam byla kancelář hned
vedle. Důvodem je především skutečnost,
že odbor sociálních věcí vyřizuje také agen-
du dávek sociální péče, která dříve na
okresním úřadě, kde tělesně postižení vy-
řizovali svoje záležitosti, nebyla. V praxi
to znamená, že na chodbě se denně pohy-

buje řada lidí, je tu velký nápor žadatelů
o dávky, tvoří se fronty a vozíčkáři tak ztra-
tili relativní komfort, který měli za existen-
ce okresního úřadu. Proto jsme nově tuto
kancelář situovali do klidnějšího, prostor-
nějšího, avšak vzdálenějšího místa od vý-
tahu,“ řekl Mgr. Janíček.

Přesto, budou-li požadavky tělesně po-
stižených na přestěhování kanceláře trvat,
nabídnete nějaké řešení?

„Často se zúčastňuji schůzí Centra slu-
žeb zdravotně postižených v Břeclavi. Na
nejbližším jednání s nimi tuto záležitost
prodiskutuji. Sdělím jim důvody součas-
ného umístění kanceláře a bude-li nadále
zájem o její přestěhování, tak záležitost
vyřešíme ke spokojenosti vozíčkářů. Na-
bídnu výměnou některou z kanceláří blíže
výtahu a kolegové se přestěhují“.               (dan)

Výzva zájmovým
organizacím,
sdružením a spolkům

Vyzýváme zájmové organizace,
sdružení a spolky, které svoji činnost
dosud vyvíjejí v budově Domu školství
nebo v něm pořádaly akce a zároveň
žádají o snížení nájmu, aby podaly žá-
dost na kulturní komisi prostřednictvím
odboru školství, kultury, mládeže a
sportu Městského úřadu Břeclav.
Kompletním souborem žádostí se pak
bude zabývat rada města na některém
ze svých nejbližších zasedání.

Ing. arch. Petr Nešpor
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Malovaný tulipán již pošestnácté
Sedmatřicet pěveckých vystoupení musela v neděli 6. dubna posoudit

odborná porota na již 16. ročníku soutěžní přehlídky dětských zpěváků „O
malovaný tulipán Boženy Šebetovské“. Tu uspořádal Starobřeclavský slo-
vácký krúžek ve spolupráci s dětským národopisným souborem Břeclavá-
nek, který soutěžní odpoledne zpěstřil svým vystoupením, a za přispění města.
V sále kulturního domu Na obecní ve Staré Břeclavi se představily pěvecké
naděje Podluží ve věku od pěti do čtrnácti let, které si účast v soutěži vybojo-
valy v březnovém předkole. V nejmladší kategorii zvítězila mezi dívkami
sedmiletá Kateřina Bízová z Týnce. O druhou příčku se podělily Verunka
Bednaříková z Břeclavi s Annou Krutákovou z Moravské Nové Vsi a třetí
skončila teprve pětiletá Tereza Čapková z Hrušek. Mezi chlapci se z prven-
ství radoval osmiletý Martin Čapka z Hrušek před Vítem Drobiličem z Hlo-
hovce a nejmladším soutěžícím, pětiletým Tomášem Ptáčníkem z Břeclavi.
V prostřední kategorii porota nejvíce ocenila výkon jedenáctileté Michaly
Snopkové z Hlohovce, na druhém místě se umístily společně Michaela Staň-
ková z Hrušek s Lenkou Benešovou z Hlohovce a třetí skončila Marie Salaj-
ková z Moravské Nové Vsi. V chlapcích si první místo vyzpíval devítiletý
Josef Drobilič z Hlohovce, druhé Ondřej Koneček z Týnce a třetí Ivo Drobi-
lič z Hlohovce a Jakub Zugárek ze Staré Břeclavi. V početně méně obsazené
nejstarší kategorii zvítězila čtrnáctiletá Jana Malčicová z Hlohovce a třinácti-
letý Štěpán Blažek ze Staré Břeclavi. V duetech byl nejvýše oceněn výkon
sester Terezy a Michaly Staňkových z Hrušek.

Na snímku je při soutěžním vystoupení zachycena devítiletá Lucie Bednaří-
ková ze Staré Břeclavi.                                                          Libor Nazarčuk

Výročí osvobození Břeclavi
Již 58. výročí osvobození od nacistické okupace si připomněli dne

16. dubna občané města Břeclavi. Památku obětí uctili u pomníku Rudé
armády v městském parku členové Českého svazu bojovníků za svobodu,
členové Československé obce legionářské, spolu se zástupci města a pří-
chozími občany. Úvodní slovo pietního aktu pronesl starosta města
Ing. Dymo Piškula. Ve svém projevu pohovořil o útrapách obyvatel Břec-
lavi v období osvobozování, o nesmírném úsilí bojovníků za naši svobodu
a o jejich odkazu příštím generacím. Svým dílem přispěl i gymnaziální
pěvecký sbor Polyfonia, jehož prostřednictvím zazněla hymna České re-
publiky. Poté starosta města a zástupci zúčastněných organizací položili
květiny k pomníku osvoboditelů.     (pk)

Svaz důchodců ČR, MO Břeclav uspořádal dne 10. dubna, u příležitosti
svátků velikonočních, besedu v sále domu školství. Milé posezení proložené
povídáním a koledami s velikonoční tématikou zahájila předsedkyně svazu
paní Jiřina Lhotská. Velký potlesk početného obecenstva si svým vystoupe-
ním vysloužil pěvecký sbor Polyfonia z Gymnázia Břeclav (na vedlejším
snímku), pod vedením profesora Ladislava Straky. Senioři si s nadšením
poslechli písně v několika světových jazycích. Zábava pokračovala předá-
ním drobných cen, vylosovaných v “Kole štěstí“ a následně tancem při živé
hudbě. Pozvání svazu důchodců přijal také vedoucí odboru sociálních věcí
Mgr. Zdeněk Janíček.     (pk)

Svaz důchodců ČR oznamuje

Úspěch břeclavské ZUŠ
Ve školním roce 2002/2003 vyhlásilo ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy Národní soutěž základních uměleckých škol v oborech hra
na lidové nástroje a soubory lidových nástrojů, hra na dechové nástroje,
hra smyčcových orchestrů, a sólový  a komorní zpěv. Břeclavská ZUŠ se
soutěže účastnila  ve všech vyhlášených oborech a soutěžící žáci dosáhli,
po postupech ze školních a okresních kol, řadu vynikajících výsledků
i v kolech krajských.

Sólový a komorní zpěv: 1. místo Z. Machová, pěvecké duo L. Faro-
nová, R. Kratochvílová, 2. místo M. Majtan, 3. místo P. Šafaříková,
L. Faronová, R. Kratochvílová (žáci ze třídy paní učitelky Evy Kudlíkové).

1. místo pěvecké duo H. Beránková, V. Tučková, pěvecké trio B. Zony-
gová, M. Konečná, R. Šlancarová  (postup do ústředního kola), 3. místo
Š. Drozdová, R. Šlancarová (žáci ze třídy paní učitelky E. Barátové).

Hra na dechové nástroje: 2. místo Ivo Beránek hra na hoboj (učitel
L. Chovanec).

Smyčcové orchestry : I. kategorie: 1. místo Smyčcový orchestr (ve-
doucí J. Kornfeil), II. kategorie:  2. místo Smyčcový orchestr (vedoucí
J. Volejníková).

Lidové nástroje a soubory lidových nástrojů: Hra na cimbál: III. kat:
1. místo Kristýna Osičková postup do ústředního kola, 2. místo  Gabriela
Blažková, IV. kat: 1. místo  Aneta Blažejová postup do ústředního kola
(žáci jsou ze třídy paní učitelky J. Šrankové) Soubory lidových nástrojů:
II. kategorie: 1. místo cimbálová muzika, postup do ústředního kola (ve-
doucí L. Mišurec), III. kategorie 2. místo cimbálová muzika (vedoucí
F. Blažek).

Zvláštní cenu poroty za mimořádný kontrášský výkon obdržel Štěpán
Blažek.

Výsledky dosažené žáky ZUŠ Břeclav v letošním ročníku Národní sou-
těže ZUŠ navazují na úspěchy v minulých letech a potvrzují velmi dobrou
úroveň hudebního oboru školy a její  velmi dobré postavení  nejen v  Jiho-
moravském kraji.           Leoš Chovanec, ředitel školy
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Městské muzeum a galerie

Májová pozvánka do městského muzea
V dubnu jsme si připomenuli osm let trvání

břeclavského městského muzea a máj je pro
všechny muzejníky měsícem, kdy dne 18. květ-
na slaví svůj svátek – Mezinárodní den muzeí.
V letošním roce připadá na neděli a v tento den
nabízí Městské muzeum a galerie Břeclav vstup
na všechny výstavy ZDARMA.

Co bude ke shlédnutí? V budově vlastního
muzea můžete navštívit zajímavou výstavu pod
názvem Mezi Saharou a tropickými pralesy, dále
plastiky akademického sochaře Zdeňka Maixne-
ra a výtvarné práce žáků Základní školy v Char-
vátské Nové vsi. Synagoga nabízí, kromě stálé
expozice připomínající osudy místní židovské
komunity a rozvoj města v 19. století na ženské
tribuně, nově také „Cesty“ známé břeclavské
výtvarnice Boženy Uhrové.

Dubnové osvobození Břeclavi a květnové
ukončení 2. světové války v Evropě si připome-
neme v úterý 13. května slavnostním koncertem
žákovských orchestrů Základní umělecké školy

v Břeclavi. Koncert bude zahájen v 19 hodin
v břeclavské synagoze.

V sobotu 17. května se uskuteční již IV. Po-
hanské hrátky v okolí loveckého zámečku, zbu-

dovaného Lichtenštejny přímo na vrcholku mo-
hutného opevnění, které chránilo jednu z nedo-
bytných pevností Velkomoravské říše. Pracov-
níci Městského muzea a galerie Břeclav připra-
vili bohatou a pestrou programovou nabídku od
skautských dovedností a střelecké zručnosti pro
nejmenší, přes dobový jarmark pro všechny ge-
nerace, prohlídky muzea v přírodě s průvodcem,
až po folkovou hudbu v podání známých břec-
lavských kapel YANTAR a ROVNÁTKA.

Organizátoři věří, že na tuto tradiční akci zaví-
tá co nejvíce návštěvníků, že prožijí v krásné lužní
scenerii příjemný den a že budou spokojeni.

 Muzeum také pořádá ve spolupráci se Sdru-
žením T.G. Masaryka v Břeclavi velmi zajíma-
vou přednášku předního českého historika a spi-
sovatele Zbyňka Zemana z Prahy, který se speci-
alizuje na životní a politické osudy druhého
československého prezidenta Dr. Edvarda Bene-
še. Přednáška se uskuteční ve čtvrtek 29. května
v 16.30 hodin v synagoze.

Pohansko se představí poněkud jinak
Uprostřed lužních velikánů je skryto tajem-

né místo, kudy kráčela historie. V 9. století tu
pulsoval rušný život za mohutnou kamennou
hradbou, kterou připomíná dodnes v terénu vi-
ditelný val. Příjezdovou komunikací na jeho
vrcholu se pěší návštěvníci a cykloturisté dosta-
nou k loveckému zámečku, východní výspě
Lednicko-valtického areálu.

Pohansko bylo dlouho pouze domovem zvě-
ře, lesníků, pohraniční stráže a od padesátých let
také archeologů, kteří klopotně, kámen po kamín-
ku skládají různorodou a pestrou mozaiku starých
událostí. Město Břeclav zdevastovaný zámeček re-

konstruovalo a v jeho prostorách našla v roce
1998 své místo archeologická expozice. Od té
doby se Městské muzeum a galerie Břeclav snaží
šetrně lokalitu prezentovat a vytvářet zde místo
lákavé pro turisty i místní občany.

V letošním roce přicházejí město a muzeum
s obohacením kulturní nabídky formou nedělních
odpoledních koncertů na zámečku Pohansko
v podání hudebních skupin různého žánrového za-
měření. V dané dny bude rovněž obohacena na-
bídka občerstvení, budou se konat prohlídky po
celé lokalitě s odborným výkladem, bude zpřístup-
něn rekonstruovaný řopík a snad i něco navíc, to

vše s dlouhodobějším záměrem a cílem. Aby byli
všichni návštěvníci, milovníci historie i kultury,
spokojeni, aby se rádi vraceli, aby také naše jediná
břeclavská kulturní a turistická atrakce prospero-
vala a třeba i proto, aby se zde mohly v budoucnu
odehrávat vícedenní hudební festivaly.

Premiéra programu pod názvem „Neděle na
Pohansku“ se uskuteční 15. června 2003, kdy bude
od 14 hodin hrát břeclavská kapela CWB.

Plánované následující nedělní termíny: 13. čer-
vence, 3. srpna, 31. srpna a 14. září, vždy od 14 ho-
din i v případě horšího počasí. Organizátoři se těší
na hojnou návštěvnost.

Městská knihovna informuje

Prodej vyřazených
knih

Městská knihovna oznamuje široké veřejnosti, že v pátek 16. května se
od 10 – 18 hodin uskuteční v průjezdu hlavní budovy na ulici Národních
hrdinů prodej vyřazených knih. Zájemci si mohou vybrat jak z naučné litera-
tury, tak také z beletrie.

Odborný seminář k problematice Evropské unie

Město Břeclav a Městská knihovna Břeclav ve spolupráci s Knihov-
nou Jiřího Mahena v Brně – Regionálním evropským informačním stře-
diskem pořádají seminář s názvem: Vstup do Evropské unie – perspekti-
vy pro náš region.

Lektorem bude Ing. Petr Bajer, CSc., ředitel Krajské hospodářské komo-
ry JM. Seminář se uskuteční v úterý 20. května ve 13 hodin ve velké zasedací
síni Městského úřadu v Břeclavi.  Zváni jsou všichni zájemci o toto aktuální
téma.
Záběr z vernisáže výstavy fotografií s názvem „Jamboree očima Jana Šibíka“,
otevřené v městské knihovně ve středu 2. dubna. Na snímku břeclavská hudební
skupina Monotónní klepot, vítěz loňské celostátní přehlídky skautských souborů,
která vystoupila v programu vernisáže, jejíž součástí byla i beseda s přímými
účastnicemi Jamboree – XX. celosvětového setkání skautů v Thajsku.       foto:
archiv knihovny

Město Břeclav, Městské muzeum a galerie Břeclav
a Základní umělecká škola Břeclav

pořádají

koncert u příležitosti
osvobození Břeclavi

a konce 2. světové války Evropě

Májová romance

Úterý 13. května v 19 hodin,
břeclavská synagoga
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Počet městských strážníků se zvýší
Vážení čtenáři,
nedávno jsem si, při cestě do služby, na-

ladil stanici Impuls, kde jako téma dne byl
řešen vztah občanů k městským policiím. Z
převážné většiny ohlasů jsem nabyl dojmu,
že své názory ventilovali všichni, kteří mají
s městskou policií nedobré zkušenosti. Sa-
mozřejmě jsem si položil otázku: „Jsme sku-
tečně tak neschopní, zbyteční a hamižní?!
Jsme opravdu hejno černých supů kteří je-
nom znepříjemňují život ukázněným spo-
luobčanům? A skutečně by byli lidé spoko-
jenější kdyby nikdo neřešil jejich stížnosti,
odchyt bezprizorních zvířat, parkování na
místech vyhrazených pro občany těžce po-
stižené, přestupky proti majetku, veřejné-
mu pořádku a občanskému soužití? Jedno-
duše řečeno. Byli by spokojenější kdyby
nikdo neplnil úkoly které ze zákona vyko-
nává městská policie?“ Jsem přesvědčen, že
nikoli. Jistě se najdou lidé, kteří si již z prin-
cipu stěžují na vše a na každého. Jsou lidé,
pro které to že: „na okně seděla kočka
a venku štěkal pes“ je důvodem si stěžovat.
Jsou rodiče, kteří činí městskou policii od-
povědnou za doprovod svých dětí do školy
a z okna svého bydliště bedlivě sledují zda
městští strážníci jsou včas na přechodu, mís-
to aby svého prvňáčka přes přechod pře-
vedli osobně. Těmto lidem dávám za prav-
du v tom, že asi nikdy nenastane doba, kdy
budou městští strážníci moci postihnout
všechny přestupky a poskytnout pomoc
všem potřebným spoluobčanům. Pro ty,
které skutečně zajímá činnost městské poli-
cie uvádím stručný výčet činnosti za prvé
čtvrtletí letošního roku. V tomto období
strážníci provedli 809 prokazatelných úko-
nů z nichž největší počet zaujímaly stížnosti
občanů 217, dále zákroky spojené s poru-
šením veřejného pořádku 142, následovaly
zákroky spojené s majetkovou trestnou čin-
ností 116. V 90 ti případech byl zjištěn neo-
právněný zábor veřejného prostranství.
Bylo provedeno 32 odchytů bezprizorních
zvířat, převážně psů. 26 zákroků provedli
strážníci v případě zjištění porušení obecně
závazných vyhlášek města. 154 zásahů cel-
kem bylo provedeno v souvislosti s pře-
stupky proti občanskému soužití, zadrže-
ním pachatele trestného činu, předvedením
pachatele trestného činu, zjištěním vraku
vozidla apod. Kromě výše zmíněné činnos-
ti strážníci městské policie prováděli asis-
tenční službu na požádání odborů měst-
ského úřadu nebo organizací, preventivní
kontrolní akce zaměřené na dodržování zá-
konů a vyhlášek města, doručování služeb-
ních zásilek a další činnosti vyplývající ze
zákona o obecní policii nebo jiných norma-
tivů. Strážníci vedli 744 blokových řízení, to
je o 117 více, než ve stejném období loňské-

ho roku. Na místě bylo vybráno 637 bloko-
vých pokut. Toto však samozřejmě není je-
diná činnost městské policie. 26. března rada
města schválila koncepci rozvoje a činnosti
městské policie. Cílem je zefektivnit činnost,
přispět ke zlepšení bezpečnostní situace ve
městě a zkvalitnit služby občanům. Kromě
jiného počítáme s rozšířením policie o dva
strážníky – psovody a jednoho strážníka
z řad romské komunity. Výběr a příprava
vhodných uchazečů, stejně jako výběr
a příprava psů, není jednoduchou a  pře-
devším krátkodobou záležitostí. Přesto dou-
fám, že se nám tento záměr podaří uskuteč-
nit v průběhu následujících tří měsíců. Dal-
ší co bychom občanům Břeclavi velmi rádi
nabídli je zlepšení ochrany majetku. Město
Břeclav provozuje pult centralizované ochra-
ny který 24 hodin denně monitoruje napo-
jené objekty a v případě jejich napadení
vyjíždí na místo zásahová jednotka. Tímto
způsobem je možno hlídat ne jenom pro-
vozovny a firmy, ale též rodinné domky
a byty, a to jak stabilně, tak i na přechod-
nou dobu, například při odjezdu na rodin-
nou dovolenou a podobně. Zařízení však
lze využít též pro rizikovou skupinu osob,
které se ocitají v ohrožení života či zdraví
pro svůj věk nebo dlouhodobou nemoc. V
následujícím období hodláme též aktivovat
službu pro neslyšící spoluobčany. Přede-
vším se však zaměříme na zvýšení bezpeč-
nosti občanů v lokalitě NA ŘÁDKU – AU-
TOBUSOVÉ NÁDRAŽÍ – ŽELEZNIČ-
NÍ STANICE – SADY 28. ŘÍJNA. Vážení
čtenáři, budu velice rád pokud svými názo-
ry a doporučeními přispějete k realizaci
našich záměrů a pomůžete nám tak vytvá-
řet reálnější a příznivější pohled na Měst-
skou policii Břeclav.

Velitel městské policie
Ing. Bohumír Smola

Každý má právo obracet se na strážníky městské policie se žádostí o pomoc,
strážníci jsou povinni v rozsahu svých pravomocí požadovanou pomoc poskytnout

Ocitnete li se v tísni, volejte
telefon č. 156

Ing. Bohumír Smola             foto: Petr Hynek

Ze „svodky“ MP

Duben 2003

Anonym pomohl zraněnému

Anonymní oznámení pomohlo zraně-
nému muži ležícímu u Dyje. Hlídka na
místě zjistila, že břeclavský občan spadl
z kola a pravděpodobně si zlomil nohu.
Na místo byl ke zraněnému přivolán lékař.

Jezdil bez řidičáku

Během šetření jiné události hlídka zjis-
tila, že projíždějící vozidlo po ulici Hu-
sova řídí osoba, které byl ve správním
řízení vysloven zákaz činnosti spočívají-
cí v zákazu řízení motorových vozidle na
dobu 4 měsíců. Hlídka uvedené vozidlo
pronásledovala až na ulici Dukelských
hrdinů, kde zastavilo. Strážníci vozidlo
zablokovali a vyzvali řidiče k předložení
řidičského průkazu. Řidič přiznal, že ŘP
má zadržený a předložil občanský prů-
kaz. Je důvodně podezřelý ze spáchání
trestného činu maření úředního výkonu
se všemi z toho vyplývajícími důsledky.

Místo plastů pálil uhlí

Občan Břeclavi upozornil na hustý
kouř, který vychází z komína domu v So-
vadinově ulici. Hlídka byla majitelem
domu vyzvána, aby se strážníci přesvěd-
čili, že topí pouze uhlím a nikoliv plasty,
jak se stěžovatel domníval. Hlídka pro-
vedla kontrolu a potvrdila slova majitele
domu. Po zahřátí kamen byl kouř již je-
nom nepatrný.

Žákyně základní školy kradly
v Hypernově

Pracovníci Hypernovy zadrželi zloděj-
ky. Hlídka na místě zjistila, že dvě dívky
se pokusily odcizit zboží v hodnotě cca
4 250 Kč. Jednalo se o dívky z Hrušek
navštěvující 9. tř. břeclavské základní ško-
ly. Jedné z dívek byla uložena bloková
pokuta. Rodiče druhé, zatím nezletilé vý-
tečnice, byli o jejím jednání vyrozumě-
ni. Protože děvčata zboží také poškodi-
la, bude škoda vymáhána obchodním do-
mem po rodičích.
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96% Meriva

100% Meriva 100% flexibilní

Všimli jste si někdy, že flexibilita dává vašemu životu nový rozměr?
Tohle je vůz tisíce možností. Můžete posunout zadní sedadla 

dopředu, dozadu nebo do stran. Můžete sklopit všechna sedadla.

Můžete se rozhodnout, chcete-li vůz s pěti, čtyřmi, třemi 

nebo dvěma sedadly. S FlexSpace® budete flexibilní. 

Vyrobíme pro vás auto. Nový Opel Meriva.

Opel. Svěží myšlenky - lepší auta.

info@auto-nespor.cz

Antonín NE·POR
Autorizovaný dealer OPEL

U nemocnice 4, BŘECLAV, tel.: 519 364 416, fax: 519 364 415



RADNICE / 11INZERCE



1212121212 ///// RADNICERADNICERADNICERADNICERADNICE DDMDDMDDMDDMDDM ///// ŠKOLYŠKOLYŠKOLYŠKOLYŠKOLY

Školy, domy dětí a mládeže

Den Země na základní škole Komenského
Den s datem 16.4.2003 se zapsal do paměti žáků z 1. a 2. stupně na ZŠ

Komenského v Břeclavi. Co se stalo tak zajímavého? To je prosté, žáci se
zúčastnili projektového vyučování zaměřeného ke „Dni Země“, který je
součástí programu environmentální výchovy školy. ZŠ Komenského na-
vázala projektovým vyučováním „Den Země“ na loňský projekt „Den zdra-
ví“. Účelem projektového vyučování je naučit žáky hledat a vidět širší sou-
vislosti. Žáci se naučí koordinovat dílčí části úkolů tak, aby na konci vznikl
nový celek. Spolurozhodují o tématu, na kterém chtějí pracovat a podílet
se i na jeho volbě. Na 1. stupni byli žáci rozděleni do 30 skupin, které po
vytyčené trase v lese na stanovištích plnili různé úkoly – určování léči-
vých bylin, chráněných živočichů, práce s mapou, třídění a sběr odpadků,
výroba dárků pro Zemi z přírodních materiálů apod. Na 2. stupni byly
připraveny práce v dílnách: Tajemný svět včel, Ptákoviny, Doprava v Poš-
torné, Lužní les, Oheň – dobrý sluha, ale zlý pán, Lidé a rybník, Poznání
chemické továrny, Afrika, Výroba ručního papíru, Únos letadla. Po návra-
tu do školy všichni žáci třídili získané poznatky a materiál a vypracovali
výstupní listy, kterými se každá skupina prezentovala. Pokud se projekto-
vé vyučování vhodně připraví může přinést výsledky využitelné ve výuce
většiny předmětů. Ke zdárnému průběhu akce přispělo i krásné počasí
a žáci se již dnes těší na 3. ročník.

Výuka cizích jazyků je dnes aktuální
celou řadu snadno použitelných a motivujících postupů zaměřených na
rozvoj jazykových dovedností na semináři „What makes a good lesson
for young learners“ .Druhý seminář měl užší téma - motivace a psaní esejí
v angličtině „Write on“ .To vše spojeno s výstavou učebnic, kazet a CD,
slovníků a mluvnic, doporučených k výuce angličtiny.

Účastníci odcházeli spokojeni. Oběma lektorkám patří poděkování za
kvalitní seminář, učitelé měli navíc možnost prolistovat celou řadu učeb-
nic a také získat mezi sebou informace, které učebnice školy používají a jak
se jim osvědčují v praxi.

Je škoda, že v okrese Břeclav v současné době neexistuje možnost po-
dobných setkání pro učitele cizích jazyků na ZŠ.

Vzdělávací politika v dnešní době mimo jiné klade důraz na výuku
cizích jazyků. Nároky na rostoucí mezinárodní komunikaci a porozumě-
ní vedou k zamyšlení nad úlohou jazyka ve všech oblastech – v pracov-
ním světě - profesní orientaci, ale i v osobním životě, při běžné komunika-
ci. Stále více lidí cestuje a chce se dorozumět, stále více lidí má možnost
pracovat v zahraničí, ale neumí jazyk. Do budoucnosti se tato potřeba
znalosti cizího jazyka ještě zvětší, v souvislosti s připravovaným a mož-
ným vstupem naší republiky do Evropské unie, ale i s větší možností
cestovat, pracovat nebo studovat ve světě. Dostává se tak do popředí
výuka cizích jazyků nejen pro děti, ale i dospělé. Tato rostoucí potřeba se
dorozumět v cizím jazyce vyvolává i poptávku po možnostech studia,
jazykových kurzů a jiných zdrojů výuky. Podporovat intenzivnější výu-
ku cizích jazyků (angličtiny, němčiny, francouzštiny) se rozhodla i ZŠ
Slovácká.

Výrazné úspěchy v jazykových soutěžích, možnost komunikace ve vy-
učování s rodilým mluvčím, jazyková laboratoř a kvalifikovaní učitelé, to
vše svědčí o tom, že škola je schopna nabídnout a zajistit své služby v souladu
se současnými praktickými potřebami. Investice do výuky cizích jazyků se
určitě vyplatí a v budoucnosti zhodnotí!

Setkání učitelů angličtiny
Současná doba je charakterizována velkou rozmanitostí používaných

učebnic. Učitelé se v nich musí orientovat a snaží se vybrat ty nejvhodnější
pro potřeby své školy. Učitelé angličtiny základních a středních škol se
sešli v březnu na ZŠ Slovácká v Břeclavi. Lektorky z Oxford University
Press pro ně připravily dva semináře. PhDr. Sabina Parderová předvedla

oznamuje, že ve školním roce 2003/2004 v 6. ročníku
otvírá třídy se zaměřením na:

Cizí jazyky
• od 6. třídy rozšířená výuka anglického jazyka
• od 7. třídy druhý cizí jazyk – německý,  francouzský, ruský
• další jazykové kroužky, jazykový klub (výhledově)
• odborná učebna pro výuku jazyků
• podle zájmu zájezdy pro žáky do zahraničí
• počítačové programy pro výuku jazyků
• plná aprobovanost učitelů cizích jazyků
• od září výuka CJ pro rodiče
Přijímací test se uskuteční 28. 5. 2003

Tělesnou výchovu
• zvýšený počet hodin výuky tělesné výchovy
• plavecký a bruslařský výcvik po celou dobu docházky na ZŠ
• práce v nepovinném předmětu Pohybové hry s atletickým zaměřením
• mimoškolní aktivity se sportovním zaměřením
• každoroční lyžařský výcvikový kurz
• sportovně zaměřený několikadenní výlet
• práce s talentovanými žáky a jejich příprava na sportovní soutěže
• využívání nadstandardního sportovního vybavení školy
• tyto třídy mají na škole již několikaletou tradici a jejich práce je

základem mimořádných sportovních úspěchů školy v celostátních
soutěžích

Přijímací test proběhne 21. 5. 2003 ve 14.00 (60m, 600/1000m,
dálka, míček)

Zájemci o přijetí do těchto šestých tříd si mohou vyzvednout
přihlášku a podrobné informace u Mgr. Šárky Čeperové.

Ředitelství ZŠ Slovácká, Břeclav
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Školy, domy dětí a mládeže

DDM Břeclav, Lidická 4
Akce v květnu
8. – 11. 5. 2003
Se Zálesákem za zvířátky do Bojnice
Čtyřdenní výlet nejen pro ZÚ Malého Zálesáka
8. 5. – 11.
5. 2003 „Sovinec Hoří“
Při této akci dojde k setkání členů Klubů vojenské historie, kteří si připo-
mněli události při osvobozování hradu Sovince na konci II. světové války.
Dále navštívíme Rešovské vodopády a Praděd.
17. 5. 2003
Jarní přechod Pálavy
Sraz účastníků v 7.30 hodin na nádraží ČD. Cena 50 Kč
24. 5. 2003
Objevování „Medvědí soutěsky“
Cena: 450 Kč. Bližší informace na DDM Břeclav.
25. 5. – 27. 5. 2003
Expedice Apollo
Objevení Apolla a jeho okolí, ZŠ Valtická.
30. 5. 2003
Pohádková zahrada aneb slavíme Den Dětí
Začátek je v 15 hodin na DDM Břeclav. Připraveny jsou soutěže, hry
a spousta jiné zábavy na závěr dne je připraven táborák.
Bližší informace o připravovaných akcích se dozvíte na: DDM Břeclav,
Lidická 4 nebo na tel. 519 370 075.

DDM Lidická Břeclav – Tábory

Zastupitelstvo města na svém pátém zasedání v pondělí 28. dubna 2003
schválilo:
• věnování části výnosu z prodeje vstupenek IV. reprezentačního plesu

města Břeclavi ve výši 32 500 Kč pro Domov důchodců v Břeclavi za
účelem zakoupení potřebných rehabilitačních a kompenzačních
pomůcek

• sloučení ZŠ Na Valtické a ZŠ DUHA
• sloučení ZŠ Komenského, Břeclav-Poštorná a Školní jídelny PRIMA

Břeclav-Poštorná
• sloučení ZŠ kpt. Nálepky Břeclav-Ch. N. Ves a MŠ Břeclav-Ch. N. Ves
• dotace v oblasti kultury, sportu a sociální oblasti
• záměr rozšíření Biosférické rezervace Pálava na území ve správě Měs-

ta Břeclavi pod novým názvem Biosférická rezervace Pálava a Podluží
• dodatek č. 6 ke zřizovací listině Domovní správy Břeclav, který je

současně jejím novým úplným zněním
• návrh investiční výstavby pro rok 2003
• přijetí dotace a souhlas s uzavřením smlouvy o poskytnutí dotace ze

Státního fondu rozvoje bydlení
• zahájení prací na pořízení regulačního plánu na lokalitu Břeclav – Pěšina
• závěrečný účet města za rok 2002 včetně komentáře
• změny rozpočtu na rok 2003
• Volební řád zastupitelstva města Břeclav
• Jednací řád zastupitelstva města Břeclav

Kompletní zpravodaj

RADRADRADRADRADNININININICCCCCEEEEE
(včetně starších čísel)

naleznete také na internetu: www.breclav-city.cz

DDM Ardea Poštorná
telefon: 519 373 061, email: ddm.ardea@tiscali.cz

Dům dětí a mládeže Ardea Břeclav-Poštorná pořádá nejen pro rodiny
s dětmi dovolenou v Chorvatsku, Makarská riviéra v termínu : 6. – 18. červ-
na 2003. Ubytování: čtyřlůžkové stany, možnost přistýlky, strava vlastní,
ve stanu je lednička, vařič, základní vybavení kuchyňky.

Doprava autobusem. Oblázková pláž, čisté moře, hodně sluníčka, výle-
ty do okolí. Cena již od 3500 Kč. Přihlásit se můžete na domečku

DDM Ardea Poštorná – tábory

Z usnesení zasedání zastupitelstva TIC informuje, nabízí
Turistické informační centrum pokračuje v on-line prodeji vstupenek

společnosti TICKET ART.
Novinkou v nabídce jsou letní folkové, rockové a divadelní festivaly

(Slunovrat Pardubice, Zahrada 2003 Náměšť na Hané, Folková růže Jin-
dřichův Hradec, Setkání 2003 Konopiště, Masters of Rock ve Vizovicích,
Počernické jaro 2003 Praha – Počernice a další).

Pro milovníky muzikálů je zahájen prodej lístků na muzikál Les Misa-
rables - Bídníci, jehož premiéra se uskuteční 16. 9. 2003 v Goja Music Hall
na Pražském výstavišti. V hlavních rolích se představí Helena Vondráčko-
vá, Jiří Korn, Daniel Hůlka, Pavel Vítek, Magda Malá, Bohuš Matuš, Leo-
na Machálková a další.

Na podzim roku 2003 se můžete znovu nechat potěšit úžasnými melo-
diemi z filmu Pomáda – Grease. Produkce původní podoby českého
muzikálu Pomáda připravila koncertní verzi tohoto muzikálu. V termínu
od 28. září do 15. října 2003 se v ČR uskuteční 10 exkluzivních koncertů
v nichž budou účinkovat hvězdy z původního obsazení muzikálu Pomá-
da. Koncert bude doprovázen skupinou Lokomotiva, tančit bude profesi-
onální sdružení Universal Dancers.

V prodeji jsou již také vstupenky na koncert Heleny Vondráčkové
a Karla Gotta – Best Of Tour 2003, který se bude konat 30. 10. 2003
v T-Mobile Areně v Praze.

Vstupenky na tato a mnohá další představení si můžete zakoupit v tu-
ristickém informačním centru, které od 1. 5. sídlí v přízemí budovy Měst-
ského úřadu, nám. TGM 3.

20. 6. – 29. 6. Chorvatsko I. – Stupice, stany, strava, doprava bus. Pro
děti od 10 let a rodiče s dětmi. Cena:  3 500 Kč.

27. 6. –   6. 7. Chorvatsko II. – Stupice, stany, strava, doprava bus. Pro
děti od 10 let a rodiče s dětmi. Cena 3 600 Kč.

11. 7. – 25. 7. Stanový tábor Sovinec – pro děti od 4. tř. Cena: 2 200 Kč.
13. 7. – 20. 7. Velké Karlovice, budova - pro děti od 1. tř. a rodiče s dětmi.

Cena: 1 990 Kč.
20. 7. – 27. 7. Velké Karlovice, budova – pro děti od 1. tř. a rodiče s dět-

mi. Cena: 1 990 Kč.
25. 7. –   8. 8. Stanový tábor Sovinec – pro děti od 4. tř. Cena: 2 200 Kč.
  2. 8. – 15. 8. Zruč nad Sázavou – pro malé zálesáky. Cena: 2 200 Kč.
  8. 8. – 22. 8. Stanový tábor Sovinec – pro děti od 4. tř. Cena: 2 200 Kč.
29. 8. –  7. 9. Chorvatsko III. – pro vedoucí a přátele DDM nad 18 let.

Cena: 2 400 Kč/stan, 2 700 Kč/karavan

Akce v měsíci květnu

8. – 11. 5. čtvrtek až neděle
Vodácký seminář
Na cvičném kanále v Českém Vrbném ve spolupráci s nadací „Podané
ruce“.
9. 5. pátek 15.00
Veselá přáníčka
Pro maminky k svátku.
16. 5. pátek 15.00
Turnaj v Ringu
Hra s gumovými kolečky na zahradě DDM.
17. – 18. 5. sobota, neděle
Pohanské hrátky
Hry a soutěže v rámci veřejné akce pořádané Městským muzeem a galerií
v Břeclavi.
23. 5. pátek 16.00
Kola, kola, kolečka
Soutěžní odpoledne na kolech, koloběžkách kolečkových bruslích, apod.
30. 5. pátek 16.00
Den dětí na DDM
Soutěže, hry a další kratochvíle na zahradě DDM.

                                                       IIIIINFNFNFNFNFOSEOSEOSEOSEOSERVIRVIRVIRVIRVISSSSS
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Uzávěrka příštího vydání Radnice

20. května 2003
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SECOND HAND TEXTIL
SETEX

Nám. TGM 9, Břeclav
1. patro,
NAD ELEKTRO NOSRETI

KAŽDÉ PONDĚLÍ
NOVÉ ZBOŽÍ – 1 500 KS

OD STŘEDY AKČNÍ SLEVY
Až 10,- Kč / KS

 



1616161616 ///// RADNICERADNICERADNICERADNICERADNICE

BAZAR, SOVADINOVA 10, BŘECLAV

Z DOVOZU :   SED.   SOUPRAVY, STOLY,
ŽIDLE, OBÝV. STĚNY…, TAKÉ JÍZDNÍ
KOLA, MRAŽÁKY A DALŠÍ ZBOŽÍ.

Tel: 519 370 696

Informace svazu důchodců

Místní organizace svazu důchodců Břeclav, Stromořadní 5, zve všech-
ny, kteří rádi jezdí na kole do přírody na výlety:
– 17. května si vyjedeme na „Pohanské hrátky“ na Pohansko. Sraz na

nábřeží Komenského u lávky přes Dyji ve 14 hodin.
– 17. května uspořádáme výjezd ke sv.Hubertovi. Sraz u obchodního

domu Billa ve 14 hodin.
– 14. června si vyjedeme ke třem Gráciím. Sraz u obchodního domu

Billa ve 14 hodin.
Dále zveme své členy na oslavu Dne matek, která se bude konat 15. květ-

na 2003 ve 14 hodin v sále Domu školství. Čeká nás bohatý kulturní pro-
gram s výstavkou a prodejem kosmetiky. Bližší informace se dozvíte z po-
zvánek, které Vám doručí naši aktivisté. Doplatek na týdenní pobyt ve
Staré Ľubovni můžete zaplatit: 14. 5. a 21. 5. 2003, tj. středa od 14 do 15
hodin v Klubu Důchodců, Stromořadní 5, Břeclav.

Bližší informace o činnosti naší organizace se můžete dozvědět z vývě-
sek na ulici Jana Palacha, u nádraží ČD nebo přímo v budově, Klubu dů-
chodců, Stromořadní 5 Břeclav, nebo vždy ve středu (mimo první středu
v měsíci) v jídelně Klubu důchodců od 14 do 15 hodin. Tam si také můžete
vyzvednout poukázky na pedikúru a masáže.

JOVA-ZŮL, vinařská firma Vašíček – Zůl
Firma byla založena v r. 1991. Původní výroba začala ve dvou menších

sklepích ve Strachotíně, které se postupně kapacitně zvětšovaly a rekonstru-
ovaly. Pro výrobu vína je získávána surovina z kooperačních vinic ve Stra-
chotíně a nákupem hroznů od pěstitelů v širokém okolí. Vyráběna jsou vína
odrůdová, jakostní vína s přívlastkem (kabinety, pozdní sběry) vína bílá
i červená.V Břeclavi je situován expediční sklad vína s prodejnou „Vinný
šenk u Myslivce“, kde je možno nakoupit kvalitní sudová vína, vína v láhvích
jak z vlastní produkce, tak i od různých výrobců z Břeclavska.

Prodejna se nachází na ul. Pyskatého (blízko polikliniky a nemocnice)
a je otevřena 6 dnů v týdnu, a to pondělí až pátek od 15 do 20 hodin
a v sobotu od 10 do 12 hodina od 15 do 20 hodin.

Společnost RESPECT byla založena v roce 1993, jako
společnost s ručením omezeným. V průběhu své deseti-

leté existence si firma vybudovala stabilizované administrativně-odborné
zázemí a značka RESPECT se definitivně zařadila mezi přední brokerské
společnosti působící na pojistném trhu v České republice a na Slovensku.
V roce 1997 byla společnost RESPECT, s.r.o. úspěšně transformována
na akciovou společnost, došlo k navýšení základního jmění a plynulému
navázání na dobré jméno výsledky RESPECTU, s.r.o. RESPECT se spe-
cializuje pouze na jedinou činnost – pojišťovací a zajišťovací služby.
Z tohoto důvodu je organizační struktura RESPECTU velmi elastická,
aby bylo možné maximálně využít odbornou kapacitu celého týmu spo-
lečnosti a aplikace nejmodernějšího pojišťovacího know-how, byla pro-
váděna co nejefektivněji a v rekordních časových termínech.

Břeclav, Národních hrdinů 10, tel./fax: 519 322 294, www.respect.cz,
Kontaktní osoba: Bc. Miloslav Šalé, jednatel společnosti

• SOLÁRNÍ OHŘEV VODY s profi-kolektory HELIOSTAR. Záruka
10 let, na montážní práce záruka 5 let. Možnost dotace 30-50 % nákladu
Od SFŽP. Montáž i prodej: firma SOLAR-THERM Struhár, Břeclav-Lad-
ná, Masarykova 68, tel. 608 772 776.
• Agentura 1+1 seznamovací a cest. Kancelář Nár. hrdinů 5, Břeclav tel. 519
372 357, 607 846 834. Jsme v Břeclavi již 4 roky a nabízíme své služby
nezadaným z celé ČR – v databázi 10 000 klientů! Víkendové pobyty pro
nezadané, dovolená v ČR i zahraničí Osobní přístup a diskrétnost zaručeny!

řádková inzerce

Břeclavské centrum nemovitostí

☎ 519 374 042, 519 370 389, fax 519 371 016; slaviark@slaviark.cz

00994 BŘECLAV – roh.obj.-obchod, kanceláře ................................ 1,9 mil. Kč
00990 HUSTOPEČE – poz. 776 m2 v centru + obj. k rek. ............... 1,485 mil. Kč
00979 M.N.VES – hala cca 300 m2 – výroba sklad ......................... 1,595 mil. Kč
01019 ST. BŘECLAV – zahrada cca 1600 m2 .................................................................... 40.000 Kč
01008 BŘECLAV – pozemek  847 m2 na stavbu RD .......................... 920 000 Kč
00975 VALTICE – pozemek 14630 m2 v prům. zóně ..................... 1,475 mil. Kč
01011 BŘECLAV – pozemek 4927 m2 v prům. zóně ........................ 1,22 mil. Kč
01010 BŘECLAV – pron. nové haly 102 m2, pobl. centra ..................... 11 260 Kč
01017 BV-POŠTORNÁ – pron. 288 m2 – výroba, sklad ....................... 20 000 Kč
01014 BŘECLAV – pron. RD k podnikání, příp. bydlení ....................... 6 500 Kč
00976 M.N.VES – pron. haly, skladů a zp. ploch ................................ 15 000 Kč
01013 BŘECLAV – pron. kanc., příp. byt, 62 m2 v centru ..................... 12 000 Kč
01021 BŘECLAV – pron. obch. prost. 58 m2 v centru ............................ 7 500 Kč
01023 BŘECLAV  – pron. nebyt. prost. 52 m2 vč vyb. ............................ 8 000 Kč
01015 BŘECLAV – pron. kanc., býv. MěÚ na nám TGM .................. 1 200 Kč/m2

00993 M.ŽIŽKOV – nový zděný byt 3+1 SLEVA .................................. 600 000 Kč
01018 PODIVÍN – zd. byt 2+1, sklad, garáž .................................... 685 000 Kč
01020 M.N.VES RD 4+1 po rek., zahrada-st. místo ........................ 1,58 mil. Kč
00946 BŘECLAV – řad. RD u hl. siln. vh. k podnik. ............................ 1 mil. Kč
00946 BŘECLAV – roh. RD u hl. siln. vh. k podnik. ..................... 1,055 mil. Kč
00973 ST.PODDVOROV (okr.HO) – RD 2+1 .................................. 200 000 Kč
00997 V.BÍLOVICE – starší RD 3+1, zahrada ................................... 490 000 Kč
00952 D.KOUNICE – RD 3+1, vinice, les, sad SLEVA ........................ 895 000 Kč
01003 KOSTICE – RD 4+1, zap. rek., zahrada .............................. 1,055 mil. Kč
00965 LEDNICE – RD 5+2, pozemek 2072 m2 ..................................................... 1,37 mil. Kč

Člen  asociace realitních kanceláří

NABÍDNĚTE – Hledáme pro naše klienty rod. domky
a byty v Břeclavi a okolí

ROZŠÍŘENÁ NABÍDKA na http://slaviark.cz

VELKÁ NABÍDKA PRONÁJMU KANCELÁŘÍ
Bývalá budova
Školského úřadu
ul. 17. listopadu, BV

Budova MěÚ
v Břeclavi,
nám. T. G. M. 10

TEREZA Břeclav – Krytý bazén
Rozpis plavání veřejnosti v květnu 2003
Pondělí 6.00 – 8.30 13.00 – 16.00 18.00 – 22.00
Úterý 6.00 – 8.30 11.30 – 13.00 14.00 – 15.00 18.00 – 22.00
Středa 6.00 – 8.00 11.00 – 12.30 14.00 – 16.00 18.00 – 22.00
Čtvrtek 6.00 – 8.30 13.30 – 16.00 18.00 – 22.00
Pátek 6.00 – 8.30 12.00 – 16.00 19.00 – 22.00
Sobota 8.00 – 10.00 11.00 – 13.00 14.00 – 17.00 18.00 – 22.00
Neděle 8.00 – 10.00 11.00 – 13.00 14.00 – 17.00 18.00 – 22.00

Po  26.5. 6.00- 8.30 12.00 – 16.00 18.00 – 22.00
Čt  29.5. 6.00- 8.30 12.00 – 16.00 18.00 – 22.00
Pá  30.5. 14.00 – 16.00 19.00 – 22.00

VELKOOBCHOD – OBCHOD
MICHAL VLČEK – INTERIÉRY

Prodej profilů na vestavěné skříně.
Výroba a montáž vestavěných skříní,

kuchyní a interiérů na zakázku.

Sídlo: Polní 12, Břeclav 4  69141
Tel: 736 608 506

MGR. BARBARA HLAVENKOVÁ
BÿECÿLAV, J. PALACHA 17A

(naproti hotelu Grand)

Vyöet¯enÌ zraku zdarma

Velk˝ v˝bÏr obrub
vöech cenov˝ch kategoriÌ

zhotovenÌ  br˝lÌ 
na lÈka¯sk˝ p¯edpis i bez p¯edpisu
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Turisté zvou

Na sto dvacet závodnic se představilo na premiérové
soutěži v moderní gymnastice „O velikonoční perní-
ček“. Na domácí půdě v hale ZŠ Charvátská Nová Ves
se v kategorii II. VTŽ dařilo dvěma žákyním této ško-
ly. První místo vybojovala Michaela Tihelková a dru-
hé Hana Krevňáková. V kategorii I. VTp dominovala
při cvičení s kužely a stuhou Gabriela Harťanská (na
snímku) z pořádajícího oddílu SPŠ – DM Břeclav
a těsně pod stupni vítězů skončila na čtvrtém místě při
svém prvním závodě v této kategorii její oddílová kole-
gyně Kateřina Valášková. V kategorii III. VTp (cviče-
ní bez náčiní a švihadla) obsadila třetí místo další
břeclavská gymnastka Kristýna Darmovzalová.

Foto: Libor Nazarčuk

Cykloturisté přivítají jaro
Všichni cyklisté jsou v sobotu 10. května 2003

zváni do břeclavského autokempinku pod zám-
kem, kde bude zahájen první ročník nové cyklis-
tické tradice s názvem „NA KOLE LEDNICKO-
VALTICKÝM AREÁLEM aneb PO STOPÁCH
RODU LICHTENŠTEJNŮ“. Volný start je
v době od 9 do 11 hodin.

Trasa v délce cca 30 km povede nenáročným
terénem a zvládnou ji i rodiny s dětmi. Kolem
zámku a zimního stadionu povede trasa k Jano-
vu hradu, kde bude první stanoviště kontroly.
Dále přes Lednici k Prostřednímu rybníku, od-
tud kolem Hlohoveckého rybníku k Hraniční-
mu zámečku, přes Hlohovec ke Třem Gráciím
a kapli Svatého Huberta. Po turistické trase přes
Charvatskou Novou Ves se cyklisté dostanou
opět do cíle v Autokempinku Břeclav. Na startu
si mohou cyklisté zakoupit „Cyklopas“ za 50 Kč,
který je slosovatelný. Cyklista do něj na trase zís-
ká určitý počet razítek, vypíše si adresu a v cíli jej
vhodí do připravené urny. Připravena je řada cen,
mezi kterými nebude chybět ani kolo a různé
cyklodoplňky. V cíli bude vyhrávat country sku-
pina, bude zajištěné občerstvení a zájemci se
mohou odpoledne svézt výletní lodí po řece Dyji.
Neseďte doma a přijďte s námi zahájit cyklistic-
kou sezonu 2003!

Petr Hynek

Velkého úspěchu dosáhla děvčata ZŠ Sovadinova. Po vítězství a zisku titulu okresního přeborníka v přehazo-
vané vybojovala v krajském kole vynikající 2. místo. Poděkování patří nejen jim, ale i sponzorům, učitelkám
Mgr. Budíkové a paní Jílkové, které se na přípravě podílely.

Mladí potápěči závodili
Ploutvoví plavci z Oddílu mládeže Klubu

sportovního potápění NAUTILUS Břeclav se
v sobotu 12. dubna zúčastnili v Novém Jičíně tře-
tího kola Moravskoslezské ligy mládeže v plavá-
ní s ploutvemi, kterou pořádá Sportovní komise
Svazu potápěčů Moravy a Slezska.

Vzhledem k onemocnění několika závodní-
ků a dlouhodobému zranění některých opor týmu
nedosáhli břeclavští závodníci na medailová mís-
ta. Ve třetím kole obsadili šesté místo a celkově
jsou v lize sedmí.

V kategorii E dívek dosáhla z břeclavských
závodnic nejlepšího umístění Radka Machová
a druhou nejlepší byla Pavla Dobiášová, další zá-
vodnice Anna Zoubková a Lenka Zelinková do-
sahovaly slušných umístění, v chlapcích kat. E
byl nejlepší David Suchyňa spolu s nováčkem

Ladislavem Jelenem. V kategorii D podávali
břeclavští závodníci Ondřej Matocha a Marek
Tisar standardní výkony, ostatní (Petr Zoubek,
Tomáš Sauer, Martin Planý) zůstali trošku za svý-
mi dřívějšími lepšími výkony. V kategorii C dí-
vek příjemně překvapil další nováček, Lenka
Francová. Strhující závod zaplavalo družstvo dí-
vek kategorie E Nautilu Břeclav (Lenka Zelinko-
vá, Pavla Dobiášová, Anna Zoubková, Radka
Machová) ve štafetě na 4 × 100 m, kdy porazily
mnohem zkušenější závodnice ze Skorpenu Pře-
rov a obsadily druhé místo. V celkovém hodno-
cení štafet je ale předstihly rychlejší chlapecká
družstva.

KČT Slovan Břeclav pořádá v sobotu 17.
května turistický pochod pro rodiče s dětmi
„KANČÍ OBOROU ZA TOULAVÝM NÁ-
PRSTKEM“. Jsou připraveny trasy: 5, 10, a 15
km. Start mezi 8.00 - 10.00 hodin od turistické
základny DDM v Kančí oboře. Všichni účast-
níci obdrží diplom. Akce je zařazena do celore-
publikového turistického kalendáře.
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Ve čtvrtek 1. 5. v 17.30 a ve 20 hodin
KAMEŇÁK        DOLBY STEREO
Příběh nové komedie, inspirovaný bezpočtem „kamenných“ vtipů, nás za-
vádí do poklidného jihočeského městečka. Do Kameňákova přijede z Anglie
šlechtický pár, kterému byl v rámci restituce navrácen zdejší zámek. Brzy
všichni ví, že lord hledá poklad po svém otci. Taková zpráva postaví na
nohy celý Kameňákov a pak se teprve začnou dít věci… Český film, režie
Zdeněk Troška, hrají: Václav Vydra, Jana Paulová, Věra Kuchtová, To-
máš Lipský, Libor Landa, Lubomír Lipský, Marek Vašut, Josef Laufer a
další. BONTONFILM.
Mládeži přístupno – do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

Od pátku 2.5. do neděle 4.5. v 17.30 a ve 20 hodin

Po úspěšných filmech TAXI a TAXI, TAXI uvidíte znovu taxikáře Dani-
ela se speciální károu, kterou si jako bokovku mohl klidně vystřihnout
bondovský designér, jenž minule přidusil svou plachost a prodychtil se
kolegyni Petře až na její karatistické tělo. Francouzská komedie s titulky,
režie Gerard Krawczyk, hrají: Samy Naceri, Fréderic Diefenthal, Emma
Sjöbergová a další. HOLLYWOOD.
Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 55 a 57 Kč

V úterý 6. 5. a ve středu 7. 5. v 17.30 a ve 20 hodin,
ve čtvrtek 8. 5. v 17.30 hodin

Majitel malého podniku Barry Egan je bratrem sedmi sester, díky kterým
zůstal osamocen a neschopen navázat citový vztah. Když do jeho života
vstoupí harmonium a tajemná žena, jeho romantická cesta začíná. Americ-
ká romantická komedie s titulky, režie Paul Thomas Anderson, hrají: Adam
Sandler, Emily Watsonová, Jason Andrews, Don McManus, Luis Guzmán,
Seann Conway a další. FALCON.
Mládeži přístupno. Vstupné 57 a 59 Kč

V úterý 6. 5. v 17.30 a ve 20 hodin, ve čtvrtek 8. 5. v 17.30 hodin

Čínský ranař Chon Wang a americký užvaněnec Roy O’Bannon na sebe
před pár lety narazili na Divokém západě a nakonec se spřátelili. Teď se
tým z Dálného východu a Divokého západu vydává na cestu do viktorián-
ského Londýna. Tam prchl bídák, který Číňanovi zabil otce. Kromě po-
msty se jim podaří kápnout i na spiknutí, ohrožující královskou rodinu
a sejmout Jacka Rozparovače. Z nemalé části natáčeno i v Praze. Americ-
ká komedie s titulky, režie David Dobkin, hrají: Jackie Chan, Owen Wil-
son, Fann Wongová, Donnie Yen, Aaron Johnson a další. FALCON.
Mládeži přístupno. Vstupné 59 a 61 Kč

V úterý 13.5. v 17.30 a ve 20 hodin

Jonathan Ecks opustil FBI, když jeho manželka zahynula při explo zi. Jeho
život ztrácí smysl, dokud se nedozví, že jeho žena s no vou identitou žije ve
Vancouveru jako žena bohatého Roberta Ganta. Ecks se vrací do akce.
Chce Ganta zlikvidovat a zjistit, co je s jeho manželstvím. Musí se proto
spojit s agentkou Sever z DIA, která byla jeho protivnicí a konkurentkou.
Americký akční thriller s titulky, režie Kaos, hrají: Antonio Banderas,
Lucy Liuová, Gregg Henry, Ray Park a další. BIOSCOP.
Mládeži přístupno. Vstupné 60 a 62 Kč

Ve středu 14. 5. v 17.30 a ve 20 hodin, ve čtvrtek 15. 5. v 17.30 hodin

9 královen aneb aršík devíti známek z období výmarské republiky vlastní
dáma jménem Berta. Na poklad si políčila dvojice zlodějů a manipulátorů
Juan a Marcos. První argentinský film u nás po listopadu 1989 a nejoce-
ňovanější latinskoamerický titul posledních let. Režie Fabián Bielinsky,
hrají: Gastón Pauls, Ricardo Darin, Leticia Brédiceová, Ignasi Abadal,
Oscar Núňez, Alejandro Avada a další. INTERSONIC.
Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 53 a 55 Kč

Od pátku 16. 5. do neděle 18. 5., dále v úterý 20. 5.,
ve středu 21. 5. v 17.30 a ve 20 hod.

Infantilní iniciační rituál, praktikovaný dětmi na základní škole. Malé mu-

Uvidíte v kině Koruna (dolby stereo)

KVĚTEN 2003
čeníčko, kdy nejde o život, ani o zdraví, kdy jde o to vydržet štípnutí
kovové mince a chlubit se jejím zarudlým obtiskem na holém pupku.
Nová česká celovečerní komedie režiséra Jana Hřebejka a scénáristy Pe-
tra Jarchovského, inspirovaná povídkami Petra Šabacha, tentokrát těsně
před orwelovským rokem 1984, vyprávěná způsobem, příbuzným Pelíš-
kům. Hrají: Bolek Polívka, Jaroslav Dušek, Eva Holubová, Vilma Cibul-
ková, Pavel Liška a další. FALCON.
Mládeži přístupno. Vstupné 65 a 67 Kč

Ve čtvrtek 22. 5. v 17.30 hodin, od pátku 23. 5. do neděle 25. 5. v 17.30
a ve 20 hodin

Pravdivý příběh skutečného podvodníka Franka W. Abagnaleho, dnes
muže v nejlepším věku, s pověstí špičkového odborníka. Ještě než dosáhl
plnoletosti, pátrala po něm policie bezmála 30 států a pro agenta FBI Car-
la Haurattyho byl doslova noční můrou. Padělal si doklady, aby byl
starší, dokázal proniknout do řad pilotů jedné z největších leteckých
společností, aniž složil zkoušky, vyrobil si diplom právníka a stal se
obhájcem, nějaký čas byl i dětským lékařem na klinice. Americký film
s titulky, režie Steven Spielberg, hrají: Leonardo DiCaprio, Tom Hanks,
Christopher Walken, Nathalie Bayeová a další. BONTONFILM.
Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

Od úterý 27.5. do čtvrtka 29.5. v 17.30 a ve 20 hodin

Eminem je jednou z nejznámějších a nejlépe placených hudebních hvězd.
Otce nepoznal, s matkou a mladším bratrem žil ve velmi tvrdých podmín-
kách. Od 14 let se soustředil na hudbu. Upozornil na sebe v soutěži freesty-
le rap a od té doby jeho popularita roste. Eminem je dnes nekorunovaným
králem rapu. Ve filmu 8 Mile ztělesnil s překvapivou bravurou hlavního
hrdinu Jimmiho z Detroitu, kde Eminem skutečně žil. Americký film
s titulky, režie Curtis Hanson, hrají: Eminem, Kim Basingerová, Brittany
Murphyová a další. BONTONFILM.
Mládeži přístupno, do 12 let nevhodné. Vstupné 60 a 62 Kč

Od pátku 30.5. do neděle 1.6. ve 20 hodin

Česko-slovenská pohádka na námět Miloše Macourka o tom, že lidé nepo-
třebují ke své zkáze nic víc než pár čertovských lákadel. Režie Roman Váv-
ra, hrají: Táňa Pauhofová, Iva Janžurová, Josef Somr, Jiří Lábus a další. SPIN.
Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

Od pátku 30.5. do neděle 1.6. ve 20 hodin

Existuje videopáska plná obrazů, jako z těch nejtíživějších snů. Kdo ji vi-
děl, uslyší záhy z telefonu varování, že zemře za 7 dnů. Reportérka Rachel
Kellerová tomu odmítá uvěřit, ale když dojde k záhadné smrti 4 teenagerů,
rozhodne se celé věci přijít na kloub. Zbývá 7 dní a nocí, aby s přítelem
Noahem nalezla způsob, jak se i se synem zachránit. Americký thriller s
titulky, režie Gore Verbinski, hrají: Naomi Wattsová, Martin Henderson
a další. BONTONFILM.
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

8. května ve 20 hodin

Konfrontace islandské mentality a americké kultury. Simon se vrací po
mnoha letech z ciziny na Island – ostrov svých předků, abyzde skoncoval
se životem. Do cesty se mu připlete mladá Dúa a Simon se ji rozhodne
ochraňovat. Aby ji osvobodil z nesnází, prchají do Hamburku i se vzác-
ným islandským sokolem, o kterého Dúa pečovala. Pro ni je tento symbol
starých Vikingů zosobněním svobody, pro Simona nadějí na zisk peněz.
Islandský film v anglické verzi s titulky, režie Fridrik Thor Fridriksson,
hrají: Keith Carradine, Margrét Vilhjálmsdóttirová a další. Součástí pro-
gramu je krátký animovaný film Pavla Koutského Čtyři lásky.
CINEMART.
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

15.května ve 20 hodin

Vystoupení nejzběsilejší skupiny rocku, jež vešlo do dějin, Tonyho s přáteli
inspiruje k založení platformy, začínající prosazovat hudební směr New

FILMOVÉ ČTVRTKY
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Wave. Tony uvádí Sex Pistols a další kapely ve své televizní show. Vystu-
puje se skupinou Joy Division, po sebevraždě zpěváka Iana Curtise pře-
jmenovanou na New Order. Výtržnosti, drogy a sex kdykoli a s kýmkoli,
jsou obrazem hudební scény od pozdních 70. do raných 90. let. Americ-
ký dokument, režie Michael Winterbottom, hrají: Steve Coogan, Shirley
Hendersonová, Paddy Considine, Sean Harris, Andy Serkis a další.
INTERSONIC.
Mládeži do 15 let nepřístupno. Vstupné 52 a 54 Kč

22.května ve 20 hodin

Mozaika příběhů a epizod z malého města z období přelomu totality
a nové demokracie. Vítězem voleb se stane nezávislá erotická iniciati-
va, vznikají první soukromé obchody, první velké plány na zbohatnutí,
městečko postihnou restituce, někteří se orientují na zlodějnu, přicháze-
jí první podnikatelské i osobní krachy. A také se zase na radnici souloží.
Český film, režie Jan Kraus, hrají: Otmar Bracuzský, Rostislav Novák,
Martin Učík, Norbert Lichý, Ivo Hýbl a další. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 55 a 57 Kč

4. května

Česká pohádková komedie o jednom pekelném omylu. Režie Hynek Bo-
čan, v hlavních rolích hrají Vladimír Dlouhý a Ondřej Vetchý.
BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

11. května

Cesta do vesmíru za tajemstvím kapitána Flinta. Kreslený film na motivy
knihy R. L. Stenensona Ostrov pokladů. Americký film v české verzi, režie
Rumen Petkov. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

18. května

Dobrodružství čaroděje II. kategorie s omezenou pracovní dobou. Český
film, režie Václav Vorlíček, v hlavních rolích Jiří Lábus, Jiřina Bohdalová.
BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

25. května

Komedie s hudbou, dětmi, trpaslíky a strašidly pro celou rodinu. Český
film, režie Oldřich Lipsky, hrají: Dana Vávrová, Jiří Procházka, Jiří Sovák
a další. BONTONFILM.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

1. června

Pohádková komedie plná intrik, dobrodružství a kouzel. Český film, režie
Zdeněk Zelenka, hrají: Martin Peřt, Rudolf Štědrý a další. HALLEY.
Mládeži přístupno. Vstupné 35 Kč

V červnu uvedeme:

Kluci to chtěj…, A pořád, Slzy slunce, Pianista, Chicago, Ken Park, Nikde
v Africe, Cesta do fantazie,  Johny Englisch, 25. hodina, Gangy v New
Yorku, Snake of june, Terorista

Změna programu vyhrazena.
Internet: http://kina.365dniCZ http://breclav-city.cz

NEDĚLNÍ ODPOLEDNE

Dům kultury
Břeclav

4. května,
15.00 hod.

(O NEMOCNÉ PRINCEZNĚ,  JANEK VODNÍK, TŘI
PŘÁNÍ)
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč

Klub přátel umění v Břeclavi
Čvrtek 15. května Přednáška Ing. Zdenka Nováka (I. Náměstek minist-
16.30 hodin ra kultury): „Po stopách ztraceného ráje.“ (Přednáška
komorní sál DK doplněna videozáznamem.)

Sobota 24. května Zájezd autobusem na Slovensko – Bratislava a okolí.
Odjezd přihlášených osob z Pošt orné (na obvyklých
místech) v 5.45 hod., z Břeclavi (od Domu kultury)
v 6.00 hodin. – Průvodci: Ing. Kučera a M. Albrecht.
Každý účastník obdržel předem informační zprávu
a tištěného průvodce.

Čtvrtek 29. května Synagoga Břeclav (společně se Sdružením T. G. Ma-
16.30 hodin saryka): přednáška pana Zbyňka Zemana (historik

a spisovatel, Praha): „Politický životopis Dr. Eduar-
da Beneše.“

Čtvrtek 5. června Přednáška PhDr. Evženie Klanicové (ředitelka Měst-
16.30 hodin ského muzea a galerie Břeclav): „Římané a Germáni na
Komorní sál DK Břeclavsku.“ (Přednáška doplněna obrazovou přílohou.)

Sobota 14.června Individuální vycházka na Pohansko. Sraz účastníků
14.00 hodin přímo u zámečku. Odborný výklad lokality paní PhDr.

Evženie Klanicové (ředitelka Městského muzea a ga-
lerie Břeclav). Vstup volný, – Možnost občerstvení.

Upozorňujeme na výstavu obrazů, naší členky KPU Břeclav Mgr. Bo-
ženy Uhrové, která se koná v synagoze Břeclav do 30. května 2003.

5 . května,
10.00 hod.

5. a 6. května IV. ročník folklorního festivalu
středoškolské mládeže Břeclav 2003

6. května
19.30 hod. Divadlo SKELET Pavla Trávníčka uvádí frašku o dvou

dějstvích.
Hrají: Pavel Trávníček, Dana Bartůňková, Markéta Hrube-
šová, Mojmír Maděrič, Pavel Skřípal, Klára Doležalová,
Simona Long-Prasková.
Vstupné 230 Kč

20. května
10.00 hod. Divadelní studio GAGA ve spolupráci s divadlem Bolka

Polívky. Představení pro školy i veřejnost.
Vstupné 40 Kč

21. května
17. 30 hod. Vystoupení tanečního a dramatického kroužku

22.května
19.30 hod. Divadelní sál Kabaret Praha uvádí oblíbené české i zahra-

niční popové hvězdy.
Vstupné 180 Kč

29. května
17.30 hod.

Šilingrova 31
690 02 Břeclav
Tel.: 519 322 069

•

• Sobota 10. května ve 20.00
– podvodní rytmy, nadzemské beaty z Brna

• Pátek 16. května ve 20.00
kytarová klasika na zahradě

• Sobota 24. května ve 20.00
psychadelický post rock z Tábora

• Sobota 31. května ve 20.00
rocková skupina z Příbora



20 / RADNICE NA POSLEDNÍ STRANĚ…

Vítězem 2. ročníku míčového pětiboje dvojic tvoře-
ných učiteli a osobnostmi Břeclavi se stal břeclavský
starosta Dymo Piškula s učitelem Viktorem Hájkem
z Klobouk (snímek vlevo nahoře). Netradiční soutěž
uspořádala v hale v Charvátské Nové Vsi břeclavská
ZŠ Kupkova. Její zástupce Petr Pláteník (na pravém
snímku) vybojoval společně s atletkou Evou Doležalo-
vou druhé místo. Třetí skončila dvojice Jiří Dubský
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Míčový pětiboj známých osobností
(hotel Rose) – Zuzana Pappová (ZŠ Komenského).
Obhájci loňského prvenství, trojnásobná mistryně svě-
ta v krasojízdě na kole Martina Štěpánková a ředitel
pořádající školy Igor Huleja tentokrát na stupně vítě-
zů nedosáhla. Jak dokazuje spodní snímek, do bojů se
zapojil i místostarosta Ivan Blaho, který vytvořil dvo-
jici s učitelkou Evou Hanušovou. Dvojice se postupně
utkaly ve volejbalovém „deblu“, čtyřhře stolního teni-

su (v těchto dvou disciplínách byli nejlepší Piškula s
Hájkem), ve střelbě házenkářských sedmiček, v košíko-
vé a ve florbale. V doplňkových disciplínách diváků
zvítězil A. Herman ml. v žonglování s míčem, M.
Maťašovský ve skoku do dálky z místa, M. Mikýsek
a M. Papp ve střelbě na koš a M. Mikýsek v podlézání
nejnižší překážky.     Foto: Libor Nazarčuk

Slovácká 2587, 690 02 Břeclav
Tel.: 519 326 122
Fax: 519 330 122
e-mail: dhd.breclav@quick.czZnačkové obchodní zastoupení


